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عامل اصلی بحران آب در ایران، سیاست های نادرست خودکفایی 
 کشاورزی است؛ بدون آنکه در نظر بگیریم خودکفایی در بخش

 کشــاورزی و تولید محصولات اســتراتژیک، بیرون از توان 
اکولوژیک ایران قرار دارد.

این سیاست های نادرست باعث شده است هر جا رودخانه‌ای 
وجود داشته، سد ســاخته شود و منابع آب زیرزمینی برای 
کشت محصولاتی مانند برنج، مثلًاً در اصفهان و مناطق جنوب 
کشور صرف شود؛ در حالی‌ که به جز گیلان و مازندران، سایر 

استان ها مناسب کشت برنج نیستند.
 ایــن رویکرد باعث شــد پــس از اســتفاده از آب های 
ســطحی، ســراغ منابع آب زیرزمیــنی برویــم و آن ها را 
تخلیه کنیم. در خوش‌بینانه ترین حالت، اضافه برداشــت از 
آب هــای زیرزمینی حدود ۱۵۰ میلیارد مترمکعب اســت، 
 اما پژوهش های دانشگاهی نــشان می‌دهد این رقم به عدد

وحشتناک و ترســناک ۳۵۰ میلیارد مترمکعب رسیده که 
معنای آن »تاراج« منابع است.

 نتیجه این اتفاق، فرونشست زمین و بروز ریزگردهایی است 
که پیامدهای بهداشتی به دنبال دارد. اکنون ۶۰۹ دشت در 
کشور داریم که اغلب آن ها با مشکل مواجه‌اند و در بسیاری 
از آن ها پدیده فرونشست زمین مشاهده می شود؛ به‌ویژه در 
کرمان که بیشترین میزان فرونشست را دارد و از این نظر در 

رتبه نخست قرار دارد.
زمانی که زمین دچار فرونشست می شود، حتی اگر بارش 
خوبی داشــته باشیم و آب زیاد شــود، دیگر امکان احیای 

سفره های زیرزمینی وجود ندارد.
 ریزگردها نیز پیامدهای شــدید بهداشتی و بیماری های 

تنفسی به همراه دارند.
 نکته نگران‌کننده دیگر این است که در ۳۰ سال گذشته، از 
حدود ۴۰۰ میلیارد مترمکعب آب حاصل از بارش، حدود ۷۳ 
 درصد آن تبخیر می شود و از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب باقی مانده، به 
دلیل افزایش دما، این میــزان به حدود ۹۰ تا ۱۰۰ میلیارد 

مترمکعب کاهش یافته است.
 آب تجدیدپذیــر ما بــا افزایش دما کاهــش پیدا کرده 
و در عیــن حــال مصرف برق هم افزایش یافته اســت. این 
مســئله باعث افزایــش تولید گازهای گلخانه‌ای می شــود 
که خــود مجــدداًً موجب گرمایــش و افزایش دماســت. 
 ایــن چرخــه معیوب در حال تکرار اســت و متأســفانه به

 نقطه‌ای رسیده‌ایم که ریشه آن همان سیاست‌های نادرست 
خودکفایی کشاورزی است.

 ایران نمی تواند در تولید گندم و گوشت قرمز خودکفا شود؛ 
زیرا فقط برای تولید یک میلیون تن گوشت قرمز، حدود ۱۵ 
میلیارد مترمکعب آب مصرف می شود، در حالی‌ که این میزان 
تولید تنها ۵ میلیارد دلار در تولید ناخالص داخلی کشور سهم 

دارد و واقعاًً از نظر اقتصادی به صرفه نیست.
 یکی از راهکارها کاهش شــدید مصــرف آب در بخش 
کشــاورزی و اجرای یک دوره ۱۰ تا ۱۵ ساله »ریاضت آبی« 

در این بخش است.
راهــکار دوم، بازتخصیص منابع آب در کشــور اســت؛ 
به طوری که از مصرف آب در بخش کشاورزی کاسته شود و 
آن را به سایر بخش های اقتصادی و محیط‌زیستی تخصیص 

دهیم تا سهم آن ها در تولید ناخالص داخلی افزایش یابد.
راهکار ســوم، افزایش بهره‌وری است. بهره‌وری بر اساس 
میزان محصول به ازای مقدار آب مصرف شده، یا مقدار پول یا 
کالری به‌دست‌آمده در ازای هر مترمکعب آب تعریف می شود. 
با افزایش بهره‌وری می توان سطح زیرکشت را کاهش داد، آب 
کمتری مصرف کرد و درعین حال محصول بیشتری به‌دست 
آورد. راه حل دیگر این است که دولت و فعالان بخش خصوصی، 
به مفهوم »آب مجازی« توجه بیشــتری داشــته باشند. در 
شــرایطی که ایران کشوری خشک است، باید محصولاتی را 
وارد کنیم که پرآب بر هستند و در مقابل، محصولاتی را صادر 
کنیم که کم‌آب برند. همچنین باید تمرکز را بر تولید محصولات 
کم آب بر، مانند گیاهان دارویی و کالاهایی با ارزش افزوده بالا 

و مصرف آب پایین قرار دهیم.
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برخی از گرانی ها حقیقتاًً 
غیرمتعارف است
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حال همیشگی بازار سرمایه؛ صعودهای موقت و عقب  نشینی های مداوم

حال همیشگی بازار سرمایه؛ صعودهای موقت و عقب نشینی های مداوم
فرحناز نعمتی هولاسو  -    حال همیشگی بازار سرمایه؛ صعودهای موقت و عقب نشینی‌های مداوم نسبت خرید به فروش حقیقی ها در نیمه مرداد ۱۴۰۴ به پایین ترین سطح تاریخی خود یعنی ۰.۸۸ رسیده است؛ نشانه ای 

نگران کننده از بازگشت بی اعتمادی به بازار سرمایه. علیرغم گزارش های مالی مثبت برخی از شرکت های اثرگذار، سرمایه گذاران خرد همچنان محتاط اند و از بازار فاصله می گیرند. اگر تصمیم گیران اقتصادی مسیر 
شفاف و پایداری ترسیم نکنند، بورس بار دیگر وارد چرخه ای رکودی خواهد شد.

از ابتدای سال ۱۴۰۳ 
میانه ســال جاری،  تا 
رونــد ســرانه خرید 
حقیقی ها صعودی بوده 
و تا تیرماه به اوج خود 
رسیده است؛ به‌ویژه در 
خرداد و تیر که میانگین 
خریدهای خرد به ترتیب 
به ۴۲.۹ و ۴۷.۵ میلیون 

تومان افزایش یافت. 

پس از حدود یک سال نوسانات رفت و برگشتی در جریان معاملات 
بورس، داده های مربوط به ســرانه خرید و فروش حقیقی ها حاکی از آن 
است که بار دیگر بی‌اعتمادی در حال گسترش میان بازیگران خرد بازار 

سرمایه است.
نسبت خرید به فروش که معیاری مهم برای سنجش وضعیت روانی 
و اســتراتژی فعالان حقیقی تلقی می شــود، در نیمــه مرداد ۱۴۰۴ به 
پایین ترین سطوح تاریخ خود سقوط کرده و نگرانی ها از بازگشت به یک 

چرخه رکودی تازه را تشدید کرده است.
در نــگاهی به روند داده ها از فروردیــن ۱۴۰۲ تا نیمه مرداد ۱۴۰۴، 
نوســانات فراوانی در رفتار سرمایه گذاران حقیقی قابل مشاهده است. در 
بازه‌ای که بازار با تورم انتظاری بالا، رشد قیمت کالاها و تشدید فشارهای 
اقتصــادی مواجه بوده، انتظار می‌رفت که ســرمایه گذاران خرد با ورود 
نقدینگی به بورس، دست کم در مقاطعی شاخص ها را بالا بکشند. اما در 
عمل، واکنش های غیرمنتظره و گاه متضاد در رفتار خرید و فروش، بازار 

را در وضعیت بلاتکلیفی مزمنی فرو برده است.
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا میانه سال جاری، روند سرانه خرید حقیقی ها 
صعودی بوده و تا تیرماه به اوج خود رسیده است؛ به‌ویژه در خرداد و تیر 
کــه میانگین خریدهای خرد بــه ترتیب به ۴۲.۹ و ۴۷.۵ میلیون تومان 

افزایش یافت. 
این جهش، در حالی رخ داد که داده های فروش نیز رشــدی موازی 
داشتند. اما نکته مهم، عبور نسبت خرید به فروش از سطح ۱ در برخی 
ماه ها مانند تیر و شــهریور ۱۴۰۳ بود که نشــان از امیدواری موقت در 

میان فعالان بازار داشت.
این اتفاق، به طور ســنتی یک سیگنال مثبت برای بازار محســوب 
می شود؛ چرا که نشان می‌دهد جریان نقدینگی حقیقی در حال تقویت 

و خریدارها بر فروشنده‌ها چربش دارند.

با این حال، این روند دیری نپایید. از مهر ۱۴۰۳ به بعد، دوباره شاهد 
برگشت این نسبت به زیر سطح ۱ بودیم؛ هرچند در مقاطعی مانند آذر 
و بهمن ۱۴۰۳، نســبت خرید به فروش دوباره رشــد کرد و به سطوح 
تعادلی رسید. اما این پایداری نداشت و داده های نیمه مرداد ۱۴۰۴ نشان 
می‌دهند که نسبت مذکور به ۰.۸۸ رسیده که پایین ترین سطوح در ۱۸ 

ماه گذشته به شمار می‌رود.

  تغییر فاز سرمایه گذاران از خوش‌بینی به احتیاط
آنچــه در داده های فوق مشــهود اســت، تغییر قابــل توجه رفتار 
سرمایه گذاران حقیقی طی دو فصل اخیر است. در شرایطی که تا اواخر 
بهار ۱۴۰۴، برخی نشانه ها از بازگشت اعتماد به بورس حکایت داشت و 
شــاخص ها نیز واکنش های مثبتی نشان داده بودند، حالا شواهد جدید 
از کاهش علاقه ســرمایه گذاران خرد به خرید و افزایش تمایل به خروج 

حکایت می کنند.
با رشــدهای پیاپی سرانه خرید در اوایل سال ۱۴۰۴، انتظار می‌رفت 
کــه تداوم این جریان، زمینه ســاز یک روند باثبات صعودی شــود. اما 
کاهش پیوســته نســبت خرید به فروش از اردیبهشت تا مرداد ۱۴۰۴، 
بیانگر این اســت کــه بخشی از فعــالان بازار، به‌رغــم افزایش عددی 
 خریدهــا، انگیزه لازم بــرای باقی مانــدن در بازار را از دســت داده‌اند

 یا دســت کم در حال سبک کردن پرتفوی خود هستند؛ رفتاری که بی 
شک متاثر از جنگ است.

این رفتار نشــان می‌دهد که سرمایه گذاران خرد، بیش از آن که تحت 
تاثیر تبلیغات یا سیاســت های موقتی نظیر »بیمه سهام« قرار گیرند، با 
نگاهی محتاطانه در حال ارزیابی ریسک های آتی هستند. چنین نگاهی، 
نشانه‌ای از بلوغ رفتاری سرمایه گذاران هم هست، اما هم‌زمان زنگ خطری 

جدی برای آینده بورس است.
 پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه انتقال آب سد طالقان 

به تهران
وزیر نیرو از پیشــرفت ۷۰ درصدی پروژه انتقال آب از سد 
طالقــان به تهران خبر داد و گفت: این طرح ظرفیت انتقال آب 
را ۲ برابر خواهد کرد و شرایط تأمین آب شرب تهران و کرج با 

اجرای کامل این پروژه بهبود خواهد یافت.
به گزارش از وزارت نیرو، عباس علی آبادی در جریان بازدید 
ســرزده دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور از این وزارتخانه 
بــا ابراز نگرانی از کاهش ذخایر آبی تهران افزود: در حال حاضر 
سدهای پنج گانه تهران فقط ۲۰ درصد آب دارند و میزان ذخیره 
آب آن ها ۲۶۶ میلیون مترمکعب نسبت به مدت مشابه پارسال 

کاهش یافته است.
وزیر نیرو ضمن تشکر از مردم بابت همراهی با صنعت آب و 
برق در ایام فصل گرم سال از مردم خواست همچون گذشته با 
پیوستن به پویش ۲۵ درجه، استفاده از وسایل برقی در ساعات 
غیــر اوج، و رعایت الگوهــای صحیح مصرف، به حفظ پایداری 

شبکه برق و منابع آبی کشور کمک کنند.
وی در ادامه گفت: مصرف برق کشور در روزهای اخیر از مرز 
۷۷ هزار مگاوات عبور کرده که افزایش دمای هوا علت اصلی این 
رشد مصرف است.علی‌آبادی ادامه‌داد: هر یک درجه افزایش دما، 
صدها مگاوات بار اضافی به شــبکه تحمیل می‌کند و این فشار 

سنگینی را بر صنعت برق وارد کرده است.

حذف ۴ صفر از پول 
ملی قطعی شد 

 مدیران خودرو میان مطلب
نسبت خرید به فروش زیر سطح روانی؛ سیگنال هشدار به سیاست گذار

نسبت خرید به فروش حقیقی ها، از منظر روانی نیز اهمیت زیادی دارد. سطح یک برای 
این نســبت، یک آســتانه مهم روانی تلقی می‌شود؛ چرا که زیر این سطح، تصور عمومی به 

سمت خروج سرمایه و غلبه نگرش منفی در بازار متمایل می شود.
 اگر این نسبت برای چند هفته یا ماه متوالی زیر یک باقی بماند، عملا نشان‌دهنده آغاز 

یک فاز رکودی تازه است.
نسبت ۰.۸۸ در نیمه مرداد، آن هم در شرایطی که تورم ماهانه همچنان در سطوح بالا قرار 
دارد و دذ تیر ماه به ۴۰ درصد برای برخی کالاها رسیده است؛ از سوی دیگر بازارهای موازی 
مانند ارز، طلا و مسکن نیز جذابیت خاصی ندارند، سیگنالی نگران کننده برای تصمیم‌گیران 
اقتصادی است. به‌ویژه آن که برخی تحرکات در سیاست گذاری پولی و بودجه‌ای دولت، همچنان 

در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و اثرات آن بر بازار سهام شفاف نشده است.
اگر این روند ادامه‌دار باشد، بعید نیست که بخشی از سرمایه گذاران خرد، سرمایه خود را 
به سمت صندوق های درآمد ثابت یا بازارهای کم‌ریسک تر سوق دهند؛ فرآیندی که می تواند 
نقدشوندگی بازار را تهدید کند. چرا که سرمایه گذاران در شرایط رکودی سایر بازارها، همچنان 

بازار سرمایه را برای هدایت نقدینگیشان انتخاب نمی کنند.

  فصل های تورم، وعده ها و سردرگمی تصمیم‌گیرندگان
یکی دیگر از دلایل مهم بازگشت فضای احتیاط به بورس را می توان در فقدان برنامه‌ریزی 
منسجم اقتصادی دانست. علیرغم تأکید دولت و نهادهای اقتصادی بر حمایت از بازار سرمایه، 
تجربه نشان داده که سیاست های ناگهانی، تصمیمات خلق‌الساعه و فقدان نقشه راه بلندمدت، 

سرمایه گذاران را نسبت به آینده بی‌اعتماد کرده است.
در چنین فضایی، حتی با انتشــار اخبار مثبت مانند رشد تولید شرکت ها، بهبود عملکرد 
فصلی و یا کاهش نرخ بهره بین بانکی، بازار واکنش های محدود و موقتی نشان می‌دهد. دلیل 
اصلی این واکنش محتاطانه، عدم اطمینان نســبت به ثبات این شــرایط و ترس از تغییرات 

ناگهانی در سیاست گذاری است.
از سوی دیگر، وعده های متعددی که در ماه های گذشته توسط مقامات برای تقویت بازار 
داده شده بود – از جمله کاهش مالیات بر سود سهام، تسهیل عرضه‌های اولیه و تقویت منابع 
صندوق تثبیت بازار – هنوز در مرحله اجرا یا اثربخشی کامل قرار ندارند. همین فاصله میان 

وعده و عمل، موجب تقویت ذهنیت بی‌اعتمادی شده است.

  بورس در دوراهی تصمیم
بــازار ســهام ایران اکنــون در نقطه‌ای حســاس ایســتاده اســت. داده هــای مربوط 
ـیکی از ـبه فروش، ـ ـفروش حقیقیــها، به‌وــیژه نــسبت خرید ـ ـسرانه خرــید و ـ  ــبه ـ

معتبرترین ابزارها برای ســنجش نبض بازار به شمار می‌رود. سقوط این نسبت به زیر ۰.۹، 
نباید نادیده گرفته شود.

ایــن وضعیت به‌روشــنی بیــان می کند کــه ســرمایه گذاران، با وجود رشــد عددی 
در بــرخی شــاخص ها و گزارش های مــالی خوب شــرکت ها، هنوز اطمینــان لازم برای 
بازگشــت پایــدار به بــورس را پیــدا نکرده‌انــد. اگر سیاســت گذار به ســرعت در جهت 
 شفافــسازی مسیر اقتــصادی، تثبیت قوانین و کاهش مداخلات دــستوری حرکت نکند،

ممکن است شاهد تکرار الگوی رکود فرسایشی در بورس باشیم؛ الگویی که پیش تر نیز طی 
سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ تجربه شده بود.اکنون زمان آن رسیده است که مسئولان، از رفتار 
سرمایه گذاران خرد، این پیام را بشنوند: بازار به سیگنال های واقعی، قابل اتکا و پایدار نیاز دارد. 
وعده های بدون ضمانت و سیاست های کوتاه مدت، نه تنها انگیزه‌ای برای ورود سرمایه گذاران 
ایجاد نمی کند، بلکه می تواند آخرین روزنه های اعتماد را نیز مسدود سازد. آینده بورس، بیش 

از هر چیز، به تصمیم های امروز بستگی دارد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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شماره : 1925

   کاهش چشمگیر کیفیت ساخت و ساز 
در کشور

رئیس انجمن ســازندگان شهر تهران گفت: 
همزمان با توقف اجرای شناســنامه فنی و ملکی 
ساختمان و آثار و تبعات این قانون شاهد کاهش 
چشم گیر کیفیت ساخت وساز در این بخش شده 
ایم.  شهاب سعادت نژاد، رئیس انجمن سازندگان 
شــهر تهران  با اشاره به لزوم  ثبت قرارداد مجری 
ذی‌صلاح قبــل از معرفی ناظر گفت: این الزام بر 
اساس مقررات ملی ســاختمان و مصوبه هیئت 
وزیــران باید رعایت شــود.وی ادامه داد: تحویل 
شناسنامه فنی و ملکی در زمان پایان کار مطابق با 
برنامه توسعه هفتم الزامی است. با این حال، بسیاری 
از شهرداران مناطق این ضوابط را نادیده می‌گیرند

او هشــدار داد که تــداوم این روند، به کاهش 
کیفیت، ایمنی و دوام ساختمان ها در شهر تهران 
منجر شده است.با توجه به آنکه بخش عمده ای از 
این مشکلات در حوزه صدور شناسنامه فنی و ملکی 
در شهر تهران است اعضای شوری شهر تهران به 
این موضوع ورود کرده به طوری که  مهدی چمران  
رئیس شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران گفت: 
شناسنامه فنی-ملکی مصوبه خوبی بود و بنا داریم 

اجرای مجدد آن را پیگیری کنیم.
وی همچنین درباره جلســه اخیر شهرداران 
مناطق که منجر به توقف اجرای این طرح شــده 
بود، اظهــار کرد: اصلًاً این مصوبه وجاهت قانونی 
ندارد. شــهرداران مناطق و حتی شورای شهر نیز 
حق وضع قانون شهرسازی را ندارند. اگر تصمیمی از 
یک سطح بالاتر فراتر رود، باید به تصویب کمیسیون 
ماده ۵ و شورای عالی معماری و شهرسازی کشور 
برســد تا قابلیت اجرا پیدا کند.وی اعلام کرد: اگر 
جایی چنین مصوبه‌ای اجرا شده یا همچنان اجرا 
می شود، این اقدام تخلف محسوب می شود و باید 

متوقف و با آن برخورد شود.

  رفت وبرگشــت های تعرفه ای؛ واردات 
خودرو در بن بست بلاتکلیفی

 در ســال ۱۴۰۳، حقــوق ورودی خودروهای 
وارداتی بســته به نوع و حجــم موتور آن ها، از ۴ 
درصد برای خودروهای برقی تا ۱۳۵ درصد برای 
خودروهای بنزینی با حجم موتور بالا تعیین شده 
بود. اما در قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، نرخ واحد 
۱۰۰ درصدی برای همــه خودروهای وارداتی از 
محــل ارز تخصیصی بند )ر( تبصــره )۱( قانون 
بودجه تعیین شد. بر همین اساس، گمرک ایران 
نیز در تاریخ ۲۷ فروردین ماه، بخشنامه ای صادر 

و این تعرفه را ابلاغ کرد.
با این حال، سازمان توسعه تجارت در نامه ای 
به گمرک ایران، تأکید کرد که تا زمان تصویب و 
ابلاغ آئین نامه اجرایی مربوط به بند )ر(، محاسبه 
حقوق ورودی خودروها بایــد مطابق با نرخ های 
جاری و پیشیــن صورت گیرد؛ یعنی خودروهای 
برقی ۴ درصد، هیبریدی ۱۵ درصد و…. این اقدام 
در راستای ایجاد شفافیت و جلوگیری از ابهام در 

اجرای تعرفه ها انجام شد.
ســازمان توسعه تجارت همچنین تصریح کرد 
که هنوز آئین نامه اجرایی مربوط به بند )ر( تهیه 
و تصویب نشده و حتی ثبت سفارشی نیز بر اساس 
این بند انجام نگرفته اســت، بنابراین اجرای نرخ 
۱۰۰ درصدی فعلًاً مبنا ندارد و باید از تعرفه های 
مصوب در کتاب مقررات صادرات و واردات پیروی 
کرد.در ادامه و با شدت گرفتن انتقادات نسبت به 
افزایش شــدید تعرفه واردات، محمدعلی دهقان 
دهنوی، رئیس کل ســازمان توسعه تجارت، رسماًً 
اعلام کرد که این سازمان مخالف تعرفه های بالای 
واردات خودرو اســت و اجرای نرخ ۱۰۰ درصدی 

عملًاً در حال حاضر ممکن نیست.
در نهایت، دولــت پس از ماه ها بلاتکلیفی، در 
تاریخ ۱۱ تیرماه آئین نامه واردات خودرو را ابلاغ 
کرد. برخلاف قانون بودجه، در این آئین نامه تعرفه 

واردات خودرو ۲۰ درصد تعیین شد.
با این حال، کارشناســان حقوقی و اقتصادی 
هشــدار دادند که چون این تعرفه با قانون بودجه 
مغایرت دارد، قابلیت اجرایی ندارد. این هشدارها 
چنــدان بی اثر نبود؛ زیرا دیــوان عدالت اداری با 
بررسی شــکایات مطرح شده، دستور موقت توقف 
اجــرای این آئین نامه و به ویــژه بخش مربوط به 

کاهش تعرفه واردات را صادر کرد.
 ایــن رونــد پرنوســان و چندبــاره تغییر در 
تعرفــه واردات خودرو، تنها یک مســئله فنی یا 
حقــوقی در چارچــوب قوانین گمرکی نیســت، 
بلکه نمادی از ضعف در ثبات و پیش بینی پذیری 
سیاســت های اقتصادی کشور است. فعالان بازار، 
چــه واردکنندگان رســمی و چه شــرکت های 
خدمات پس از فروش، برای هرگونه برنامه ریزی، 
نیاز به چشــم انداز روشن و باثبات دارند. وقتی در 
عرض چند ماه چندین بار سیاست تعرفه ای تغییر 
می کنــد - از تعیین نرخ ۱۰۰ درصدی در قانون 
بودجه، تا اعمال نرخ های ســابق توسط گمرک، 
ســپس تصویب آئین نامه ای بــا تعرفه ۲۰ درصد 
و در نهایــت توقف آن از ســوی دیــوان عدالت 
اداری - این پیام به بازار مخابره می شود که هیچ 
تصمیمی قطعی نیســت و هر لحظه ممکن است 
تغییــر کند.این بلاتکلیــفی، هزینه های پنهان و 
آشکار فراوانی به دنبال دارد. شرکت های واردکننده 
قادر نیستند برای مدت مشخصی قرارداد ببندند، 
چرا کــه نمی دانند هنگام ترخیــص کالا، تعرفه 
به کدام میزان محاســبه خواهد شد. این مسئله، 
به تعویق در واردات، توقف سفارش گذاری و حتی 
انصراف برخی شرکت ها از ورود به این بازار منجر 
شــده است. از سوی دیگر، در غیاب یک سیاست 
وارداتی شفاف، تأمین قطعات خودروهای وارداتی 
فعلی نیز دچار اختلال می شود؛ امری که مستقیماًً 

مصرف کنندگان را متضرر می کند.

برخی از گرانی ها حقیقتاًً 
غیرمتعارف است

رئیس قوه قضاییه گفت: قابل کتمان نیست که ممکن است بواسطه تحریم ها یا کم‌آبی ها و یا سایر علل، در برخی از اقلام، گرانی رخ دهد، اما برخی از گرانی ها، حقیقتاًً غیرمتعارف است.حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای، 
امروز دوشنبه )۱۳ مرداد( طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، با اشاره به در پیش بودن اربعین سرور و سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین )ع( اظهار کرد: در ایام اربعین حسینی، میلیون ها عاشق 
و دلباخته آل‌الله از سراسر دنیا، از جمله از ایران اسلامی رهسپار عتبات عالیات و کربلای معلی می شوند؛ بدون تردید، اربعین یک مانور اقتدار و یک حرکت جهادی و سیاسی و فرهنگی است که باید در پاسداشت 
آن، همگان کوشا باشیم؛ بر همین اساس، کلیه‌ی مسئولان قضایی در استان های محل تردد زوار اربعین، نهایت مساعی خود را به کار گیرند تا هر نوع خدمتی بویژه خدمات حقوقی و قضایی را پیشکش زوار نمایند و 
چنانچه برای آنها در مسیر رفت یا برگشت، مسئله‌ای حقوقی و قضایی پیش آمد، در سریع ترین زمان ممکن، آن مسئله را رفع نمایند.رئیس قوه قضاییه در ادامه با اشاره به رفع مشکل چندین ساله‌ی اسناد املاک در 
 چندین ساله‌ی اسناد املاک در منطقه صوفیان مطرح شد و پس از آن با اقدامات 

ِ
منطقه صوفیان آذربایجان شرقی، گفت: در جریان سفر هیئت عالی قضایی به استان آذربایجان شرقی در سال ۱۴۰۲، موضوعِِ مشکلِ

و تدابیری که صورت گرفت و در نتیجه همت دیوان عالی کشور و حوزه قضایی آذربایجان شرقی، این مشکل که چند هزار خانوار را قریب به چندین سال درگیر کرده بود.

۳۷ میلیارد دلار خام فروشی؛ شرط جهش صادرات چیست؟

واردات، مستمر باشد و پایدار

معاون ســازمان توسعه تجارت گفت: در حال حاضر متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی 
ایران بین ۳۷۰ تا ۳۸۰ دلار است. اگر خام‌فروشی کنار گذاشته شود، این عدد می تواند به حدود 
۱۲۰۰ دلار برسد.امیر روشــن بخش قنبری، معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان 
توسعه تجارت ایران در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به وضعیت تجارت خارجی کشور در سال 
گذشته گفت: در سال گذشته بین ۵۷ تا ۵۸ میلیارد دلار صادرات داشتیم. اگر به گزارش ها و 
تحلیل های این صادرات نگاه کنیم، متوجه می شویم که حدود ۳۷ میلیارد دلار از این صادرات 
مربوط به حوزه های پتروشیمی، معدن، فلزات و مشتقات آن ها بوده است.وی افزود: این یعنی 
همان رویکردی که پیش تر در نفت داشتیم، یعنی خام فروشی یا فروش کالا به صورت نیمه خام، 
در حوزه پتروشیمی و معدن نیز تکرار شــده است؛ به طوری که ما مواد اولیه را فرآوری نکرده و 
مستقیماًً صادر کردیم.روشن اظهار کرد: در حدود ۲۰ تا ۲۲ میلیارد دلار از صادرات سال گذشته 
نیز متعلق به سایر کالاها بود که بین ۹ تا ۱۰ میلیارد دلار آن به دلیل موقعیت جغرافیایی ایران 
و نزدیکی به بازارهای افغانستان و عراق بوده است. این مزیت جغرافیایی باعث شده هر کالایی 
که به این دو کشور صادر می شود، بدون رقابت جدی پذیرفته شود؛ بنابراین، نمی توان آن را به 

عنوان یک دستاورد صادراتی واقعی تلقی کرد.
وی ادامه داد: مابقی صادرات نیز متعلق به سایر صادرکنندگان بود. ما مطالعاتی انجام دادیم 
و دیدیم که در دنیا، به‌ویژه در چین، ۶۰ درصد صادرات توســط واحدهای کوچک و متوســط 
)SMEs( انجام می‌شود. این واحدها ۹۰ درصد از تولید ناخالص داخلی چین و ۸۰ درصد اشتغال 
این کشور را به عهده دارند.روشن تصریح کرد: در کشورهایی مانند آلمان نیز ۹۹ درصد شرکت ها 
کوچک و متوسط‌اند. این کشورها صادرات واقعی خود را بر اساس کالاهایی با ارزش افزوده بالا و 
نهایی پایه گذاری کرده‌اند. به همین دلیل هم درآمد ملی آن ها افزایش یافته و هم اشتغال پایدار 
ایجاد شده است.معاون سازمان توسعه تجارت ایران گفت: سازمان توسعه تجارت ایران با یک نگاه 

 )Export Readiness Assessment - ERA( »بنیادی، طرحی را با عنوان »ارزیابی آمادگی صادرات
برای حمایت از شرکت‌های کوچک و متوسط راه‌اندازی کرده است. در بررسی‌های ما مشخص شد 

بسیاری از این شرکت‌ها دانش صادراتی ندارند اما تمایل دارند وارد این حوزه شوند.
وی افزود: در این طرح، شرکت‌هایی که ارزیابی آمادگی صادرات را با موفقیت پشت سر بگذارند 
می‌توانند وارد بازار صادراتی شوند. اگر آمادگی لازم را نداشته باشند، در زنجیره‌ای از همکاری با 
شرکت‌های مدیریت صادرات )EMCها( قرار می‌گیرند تا صادرات از طریق این شرکت‌ها انجام شود.

معاون سازمان توسعه تجارت تأکید کرد: این مدل همکاری برای اولین بار به صورت کشوری 
پیاده ســازی می شود؛ به طور مثال، اگر شرکتی بخواهد به روسیه صادرات داشته باشد، می تواند 
از خدمات شــرکت های مدیریت صادرات که در روسیه مســتقر هستند و بازار آنجا را به خوبی 
می شناسند، استفاده کند.وی اضافه کرد: این شرکت های مدیریت صادرات با بررسی بازار هدف، 
نیازهای بســته بندی، استانداردها و سلیقه مصرف کننده در آن کشور را به تولیدکننده منتقل 

می کنند تا کالای تولیدشده، متناسب با نیاز آن بازار باشد.
روشن خاطرنشان کرد: این رویکرد باعث می شود هم شرکت های کوچک و متوسط تقویت 
شوند، هم محصولات آن ها به صورت صادرات محور تولید شود. از سوی دیگر، افزایش کیفیت 

داخلی نیز بهبود پیدا می‌کند.
وی گفت: وقتی محصولات با کیفیت و صادرات محور تولید شــوند، بازارهای بیشتری برای 
آن ها ایجاد خواهد شد و اشتغال در کشور نیز توسعه خواهد یافت. به‌عنوان مثال، در حال حاضر 
متوســط ارزش هر تن کالای صادراتی ایران بین ۳۷۰ تا ۳۸۰ دلار است. اگر خام فروشی کنار 
گذاشته شود، این عدد می تواند به حدود ۱۲۰۰ دلار برسد؛ یعنی نزدیک به سه برابر.روشن اضافه 
کرد: اکنون ظرفیت های قانونی برای توسعه صادرات ایجاد شده، از جمله راه‌اندازی کنسرسیوم های 
صادراتی، شرکت های شتاب‌دهنده صادراتی و تقویت شرکت های مدیریت صادرات، که در قالب 
آیین نامه هایی برای برنامه هفتم توسعه کشور تدوین شده است.معاون سازمان توسعه تجارت 
ایران افزود: با این اقدامات، شرکت های کوچک و متوسط دیگر نیازی ندارند که مستقیماًً درگیر 
فرآیندهای پیچیده صادراتی شوند؛ بلکه می توانند صرفاًً بر تولید و بهبود کیفیت تمرکز کنند و 
صادرات را به شرکت های تخصصی مدیریت صادرات بسپارند.وی در ادامه تصریح کرد: شورای 
عالی صادرات که در سازمان توسعه تجارت مستقر است نیز می تواند نقش تنظیم گری را ایفا کند 
تا این استراتژی توسعه صادرات در بخش شرکت های کوچک و متوسط به خوبی پیاده سازی شود.

روشنگفت: رایزن های بازرگانی ما در کشورهای هدف نیز بر اساس آمار تجاری و نیازسنجی های 
انجام شده انتخاب شده‌اند و بخشی از زنجیره توسعه صادرات هستند. آن ها ضمن مطالعه بازار 
هدف، اطلاعات را به کشــور منتقل می کنند تا سازمان و بخش خصوصی بتوانند بر اساس آن 
سیاست گذاری دقیق تری انجام دهند. همکاری بخش خصوصی در این مسیر همواره تعیین‌کننده 

بوده و خواهد بود.

بر اساس آمار اعلام شده از سوی رئیس کل گمرک ایران، ترخیص خودروهای وارداتی 
در چهار ماه ابتدایی امســال بیش از ۴۰ درصد نســبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
داشــته است. بسیاری از کارشناسان این رشد را اتفاقی مثبت قلمداد می کنند؛ چون هم 
به کاهش حباب قیمت ها کمک کرده و هم تنوع بیشــتری به بازار بخشیده است. با این 
حال، آنها تأکید می کنند، افزایش واردات خودروهای نو بدون شــک اتفاق مثبتی برای 
بازاری اســت که مدت ها با رکود، کمبود عرضه و قیمت های غیرواقعی دســت‌وپنجه نرم 
کرده است. اما تجربه بازار نشان داده که ورود تعداد محدودی خودرو، آن هم با قیمت هایی 
خارج از توان بخش زیادی از مردم، به تنهایی نمی تواند تغییری اســاسی در شرایط فعلی 
ایجاد کند. برای اینکه واردات تأثیر ماندگارتری داشته باشد، کارشناسان بر سه اصل تأکید 
دارند: تداوم واردات با حجم بالاتر، اجرای واقعی طرح های فروش اقساطی و حفظ شفافیت 

کامل در روند عرضه خودروها.

  رکود بازار خودرو به علت شرایط اقتصادی 
علیرضا پورحسینی، کارشناس صنعت خودرو، با مثبت ارزیابی کردن ورود خودروهای 
جدید به بازار، تأکید می کند که عوامل متعددی مانع رونق بازار شده‌اند: »یکی از دلایل 
ثبات نسبی قیمت ها، افزایش واردات و تنوع در بازار است. اما رکود فعلی به دلیل اتفاقاتی 

چون جنگ اخیر و شرایط اقتصادی همچنان ادامه دارد.«
او همچنین به بالا بودن قیمت خودروهای وارداتی اشاره می کند و می گوید: »خودروهای 
وارداتی قیمت هایی بالاتر از ۲ میلیارد تومان دارند و با توجه به قدرت خرید پایین مردم، 

این خودروها عملًاً خارج از دسترس‌ خیلی از مردم هستند.«
با آغاز فعالیت سامانه فروش خودروهای وارداتی از هفته جاری امیدهایی برای بهبود 
بازار خودرو شکل گرفت. این کارشناس صنعت خودرو معتقد است، دلیل استقبال کمتر 
مردم، عدم تفاوت معنادار قیمت بازار و سامانه است: »قدرت خرید مردم پایین است و وقتی 
قیمت بازار و سامانه به یکدیگر نزدیک است، مردم ترجیح می‌دهند منتظر بمانند. البته 
این کاهش حباب قیمت، به نفع مصرف کننده است و می تواند به کاهش نگاه سرمایه‌ای 

به خودرو کمک کند.«
کارشناسان معتقدند که شرکت ها باید با ارائه طرح های فروش اقساطی مشابه سال های 
گذشــته، به تحریک تقاضا کمک کنند. پورحسینی می گوید: »شرکت ها باید فروش های 

اقساطی طولانی مدت مثل ۳۰ تا ۳۸ ماهه ارائه دهند تا توان خرید مشتریان افزایش یابد 
و بازار از رکود خارج شود.«

 
  ضرورت تداوم افزایش واردات تا پایان سال 

حسین رحیمی نژاد، کارشناس بازار خودرو اگرچه افزایش ترخیص خودرو را در چهار 
ماه ابتدایی سال اتفاق مثبت می‌داند، اما معتقد است: »این اقدامات کافی نیست. هرچند 
40 درصد افزایش، آمار خوبی محسوب می‌شود ولی این میزان باید ادامه‌دار باشد تا بتواند 
تأثیر واقعی بگذارد. یعنی ما در ماه های دیگر نیز باید این رقم را حفظ کنیم تا از افزایش 

40 درصدی در چهار ماه ابتدایی سال به افزایش 40 درصدی در کل سال برسیم.«
او به مشــکلات سامانه فروش نیز اشاره می کند و می گوید: »در حال حاضر نه قیمت 
نهایی خودرو مشخص است، نه زمان تحویل. این عدم شفافیت باعث شده که مردم برای 

ثبت نام رغبت زیادی نداشته باشند.«
رحیمی نژاد همچنین درباره افزایش قیمت کارخانه ها هشدار می‌دهد: »قیمت کارخانه 
به ســطح بازار رسیده و همین باعث شده مشتری ها از ثبت نام منصرف شوند. اگر قیمت 

کارخانه پایین تر بود، مردم بیشتر استقبال می کردند.«
او کاهــش حباب قیمت در خودروهای وارداتی را نیز ناشی از افزایش تنوع می‌داند و 
می گوید: »حباب قیمتی در اثر افزایش واردات در سال جدید کاهش یافته اما هنوز قیمت 
خیلی از خودروهای وارداتی نسبت به ارزش واقعی شان گران است که امیدواریم با افزایش 

واردات قیمت ها واقعی تر شوند.«

شکل‌گیری »صف فروش« در بازار مسکن
لیلا  جلیلوند       |        تابستان ۱۴۰4 برای بازار مسکن تهران به فصل فروشندگان تبدیل شده است. بررسی فایل های خرید و فروش املاک نشان می‌دهد 
عرضه واحدهای مسکونی در برخی مناطق نسبت به سال گذشــته ۷۰ درصد افزایش یافته، درحالی که طبق گفته مشاوران املاک، تقاضای خرید در 

پایین ترین سطح خود قرار دارد.

این بحران حتی قطب های ســنتی معاملات مانند مناطق ۵ و ۱۰ را نیز به ورطه رکود 
کشانده، به طوری که به گفته برخی مشاوران املاک، آنها در ۶۰ روز اخیر حتی یک معامله 

را ثبت نکرده‌اند.

  سونامی آگهی ها و غیبت خریداران 
در مردادماه امسال، شهر تهران با »صف فروش« کم سابقه‌ای از فایل های آگهی مسکن 
مواجه است. داده های میدانی مبتنی بر آگهی های معاملات مسکن در پلتفرم »دیوار« نشان 
می‌دهد فقط در دو منطقه ۵ و ۱۰، بیش از ۱۹ هزار واحد همزمان در انتظار خریدار هستند. 
این درحالی است که منطقه بزرگی مانند منطقه ۱۸ با وجود پایین ترین قیمت های رسمی، 

تنها ۶۷۰ آگهی فروش دارد.
 در بازار مسکن شهر تهران، نکته قابل توجه، نمودار رو به رشد آگهی فروش در مناطق 

یک تا 3 است، در این مناطق عرضه واحد فروشی افزایش پیدا کرده است.
نگاهی به پلتفرم آگهی های معاملات مسکن نشان می‌دهد که در منطقه یک 4 هزار واحد، 

منطقه دو 4500 و در منطقه سه 5700 واحد برای فروش آگهی شده است. 

واحدهای عرضه شده در این مناطق، واحدهای نوساز یا با سال ساخت تا 20 سال است و 
واحدهای کلنگی که در این سه منطقه برای فروش عرضه شده در مجموع 900 واحد است. 
آخرین آمار رسمی از معاملات مسکن در شهر تهران که مرداد سال گذشته بانک مرکزی 
منتشر کرده است نشان می‌دهد که دو منطقه 5 و 10 که بیشترین واحد فروشی را دارند، 

بیشترین معاملات را هم دارند. 
بنا به گفته بانک مرکزی، در مرداد سال گذشته سهم منطقه 5 از تعداد معاملات بازار 
مسکن شهر تهران 14 درصد بوده که بیشترین تعداد معاملات در میان مناطق شهر تهران 

بوده است و منطقه 10 با 9.7 درصد در رتبه بعدی قرار دارد.
 به این ترتیب مناطقی که بیشترین عرضه را داشته بیشترین معامله فروش را هم داشته 
اســت. اما با توجه به اینکه ارائه آمار رســمی بانک مرکزی از معاملات شهر تهران از مرداد 
سال قبل متوقف شده است، نمی توان این آمار را به امسال هم تعمیم داد با این حال فعالان 
بازار مسکن می گویند با توجه به ویژگی های این دو منطقه و با توجه به اینکه آمار عرضه و 
فروش در چند سال در این دو منطقه بالا بوده احتمالًاً امسال نیز همین روند ادامه دارد اما 
نکته این است که این دو منطقه نیز تحت تأثیر شرایط به‌وجود آمده )جنگ و پس از آن( 

خرید و فروش واحد مسکونی کمتری دارند.

  منطقه ۱۰: موتور محرکه‌ای که خاموش شد 
منطقه ۱۰ با دسترسی استثنایی به ۴ خط مترو )معین، رودکی، کمیل، شادمان( و واحدهای اصطلاحاًً 
نقلی )زیر ۶۰ متر( همیشه جاذبه‌ای برای سرمایه گذاران خرد بود. قیمت های به ظاهر مناسب )حدود ۴ 
میلیارد تومان برای یک واحد ۵۵ متری( و امکان تأمین بخشی از هزینه با وام های جعاله و فرزندآوری، این 
منطقه را به بهشت سرمایه گذاری های کوچک تبدیل کرده بود.چرا که کسانی که به قصد سرمایه گذاری 

در این منطقه واحد می خرند می توانند بخشی از نقدینگی مورد نیاز را از رهن واحد تأمین کنند.
به گفته فعالان بازار رشــد قیمت مسکن در منطقه 10 تهران بالا بوده بطوری که متوسط قیمت از 
متری 12 میلیون در سال 1399 الان به متری 70 میلیون تومان رسیده بنابراین جذابیت لازم را برای 
ســرمایه گذاری دارد. از طرفی واحدهای با متراژ پایین که قیمت کمتری هم دارند در این منطقه زیاد 
است. ساخت و ساز به‌ واسطه نوسازی بافت فرسوده نیز باعث شده تا عرضه مسکن در منطقه 10 بالا 
باشد، با توجه به مشوق هایی مانند تراکم بیشتر یا حذف پارکینگ اجباری در ساخت‌وساز جدید در بافت 
فرسوده، تمایل برای نوسازی را بیشتر کرده است.با اینکه منطقه 10 از نظر مساحت، یکی از کوچک ترین 
مناطق شهری است اما همین ویژگی ها باعث افزایش عرضه و تقاضای مسکن در این منطقه شده است

 منطقه ۵: سقوط یک غولِِ همیشه پایدار
منطقه 5 شهر تهران تقریباًً در 15 سال اخیر پرفروش ترین منطقه از نظر معامله مسکن بوده و عرضه 
نیز به همین نسبت در این منطقه بالاست. منطقه 5 در غرب تهران به شهر کرج و استان البرز نزدیک 
است و تقریباًً این منطقه در وسط دو شهر تهران و کرج واقع شده که مهم ترین علت تقاضای بالا برای 
خرید مســکن در این منطقه است. این منطقه طرح ترافیک ندارد، نوسازی بالایی دارد و تقریباًً واحد 
فرســوده به ندرت در آن دیده می شود، همچنین بالای 80 درصد واحدها در این منطقه کمتر از 100 
متر است که قیمت را برای خرید متناسب کرده است. قیمت ها در منطقه 5 در مقایسه با مناطق یک، 
دو و سه پایین تر است که این نیز دلیلی برای افزایش تقاضا بخصوص در بین دهک های متوسط و بالاتر 
برای خرید مسکن در منطقه 5 است.بعد از دو منطقه 5 و 10، مناطق یک تا 3 جزو مناطق پر معامله 
هستند اما در ماه گذشته در این 3 منطقه عرضه بر تقاضا پیشی گرفته و با اینکه در کل شهر تهران تقاضا 

برای خرید بشدت کاهش یافته اما میزان شدت رکود در منطقه یک تا 3 بیشتر از مناطق دیگر است.
به گفته یکی از فعالان بازار در این مناطق، بیشتر مالکان فروشنده هستند و به طور متوسط درخواست 
فروش 30 درصد در بیش از یک ماه گذشته بیشتر شده اما در مقابل درخواست خرید نزدیک به صفر 

است و می توان گفت معامله‌ای انجام نمی شود.

  سقوط آزاد مناطق لوکس
مناطق یک، 2 و 3 تهران که زمانی امن ترین پناهگاه‌ برای سرمایه های کلان بودند، امروز با افزایش 
۳۰ درصــدی آگهی های فروش و کاهــش ۹۰ درصدی معاملات بالای ۲۰ میلیارد تومان مواجهند. به 
گفته مشاوران املاک فعال در این مناطق، واحدهای ۱۵۰ متری با قیمت های کارشناسی ۱۵ میلیارد 

تومان، امروز با تخفیف ۲-۳ میلیارد تومانی نیز خریداری ندارند.
 

   سکوت در پایین شهر
طبق آمار رسمی از متوسط قیمت مسکن در شهر تهران، منطقه 18 همواره کمترین متوسط قیمت 
را دارد با وجود این منطقه 18 جزو مناطقی است که کمترین عرضه و معامله مسکن را دارد. در منطقه 
18 حدود670 واحد برای فروش، آگهی شده است. منطقه 17 با 900 واحد و منطقه 20 نیز با همین 
تعداد واحد، جزو مناطقی هستند که آگهی فروش ملک در آنها کمتر ازمناطق دیگر شهر تهران است.

در مناطقی که عرضه مسکن برای فروش بیشتر است در نتیجه قدرت چانه زنی خریداران نیز بیشتر 
اســت به این ترتیب تعادل قیمتی در این مناطق معمولًاً به چشــم می خورد. اما با توجه به عمق رکود 
بازار مســکن و شــرایط بازار پس از جنگ، این فرمول در مناطق پرعرضه دیگر کارایی ندارد و با وجود 

تخفیف هایی که فروشندگان برای فروش ملک می‌دهند همچنان خریداری در بازار نیست.

  کل آب موجود در سدهای پنجگانه تهران ۲۰ درصد است
معاون حفاظت و بهره برداری و امور اجتماعی حوضه آبریز فلات مرکزی با بیان اینکه کل آب موجود در سدهای پنجگانه تهران ۲۰ درصد است، افزود: در بالادست سدهای تهران از جمله لتیان انهار کشاورزی، خدماتی و نیز واحدهای مسکونی فراوانی وجود دارد و همین مساله با برداشت 
بی‌رویه آب در بالادست سدهای تهران همراه شده است.‌ عبدالله فاضلی فارسانی با بیان اینکه سدهای پنجگانه تهران، تامین کننده آب شرب تهران و کرج هستند، گفت: بر این اساس هر ساله ۵۰ تا ۷۰ درصد آب شرب مورد نیاز این مناطق از طریق سدهای پنجگانه تامین می شود. نکته مهم 

اینکه در سال هایی که با پدیده خشکسالی روبه‌رو هستیم آورد سدها کمتر می شود.
وی با اشاره به خشکسالی های پیاپی در سال های اخیر، افزود: این پدیده به ویژه در حوضه دریاچه نمک و استان تهران مشاهده و در نهایت با آورد کمتر سدها همراه شده است.
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شماره : 1925

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از تایید نهایی حذف چهار صفر از پول ملی خبر داد و گفت: بر اساس مصوبه کمیسیون، واحد پول ملی همچنان »ریال« خواهد بود و هر ریال جدید معادل ۱۰ هزار ریال 
فعلی است. شمس‌الدین حسینی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به نشست کمیسیون اقتصادی مجلس، گفت: دولت دوازدهم لایحه اصلاح ماده ۱ قانون پولی و بانکی کشور را به مجلس ارائه کرده 
بود، اما با تصویب قانون جدید بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲، برخی مواد قانون قبلی، از جمله مواد ۱، ۳ و ۴، نسخ شد. بنابراین دیگر نمی توانستیم قانون پولی و بانکی را داشته باشیم و لازم بود اثرات این تغییرات 
بر لایحه دولت بررسی شود.رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: البته در لایحه دولت و مصوبه قبلی مجلس، حذف ۴ صفر از پول ملی تصویب شده بود، به این معنا که واحد پولی جدید معادل ۱۰ هزار 
برابر واحد پولی رایج است. مصوبه امروز کمیسیون نیز همین رویه را در لایحه دولت و مصوبه قبلی مجلس تأیید کرد لذا اصلاح کمی واحد پولی حفظ شده و با حذف ۴ صفر، »واحد پولی جدید« برابر با ۱۰ هزار 
ریال فعلی می شود.حسینی در ادامه به تغییر نام واحد پولی اشاره کرد و گفت: در لایحه دولت پیشنهاد شده بود عنوان پول از »ریال« به »تومان« و واحد خُُرد پولی به »قِرِان« تغییر کند، اما با توجه به تصریح 

بند )الف( ماده ۵۸ قانون بانک مرکزی مبنی بر اینکه واحد پول ایران »ریال« است، کمیسیون رأی داد نام پول ملی همچنان »ریال« باقی بماند. 

حذف ۴ صفر از پول ملی 
قطعی شد

تولید ۷۳ درصد برق مصرفی فولادسازان توسط شرکت های فولادی
 دبیــر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: صنعــت فولاد روزانه پنج هزار و ۵۰۰ 
مگاوات ســاعت برق مصــرف می کند و چهار هزار مگاوات ســاعت آن برابر با ۷۳ درصد 
را خود شــرکت های فولادی تولید می کنند، با این حال وقتی کشــور با ناترازی روبه‌رو 
می شود، برق تولیدی فولادسازان نادیده گرفته شده و برقشان قطع می شود.به گزارش از 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، سید رسول خلیفه سلطانی روز دوشنبه در باره وضعیت 
ناترازی انرژی در صنعت فولاد اظهار داشت: ایران سالانه ۱۸ میلیارد دلار از صنعت فولاد 
درآمدزایی می کند، به این معنا که اکنون تولید فولاد کشــور ۳۰ میلیون تن است و اگر 
قرار بود این حجم تولید از خارج از کشــور وارد شــود، با احساب قیمت ۶۰۰ دلار در هر 
تن رقم ۱۸ میلیارد دلاری که اکنون از تولید داخل حاصل می شود، باید از کشور خارج 
و صرف واردات فولاد می شــد. این میزان برابر با یک ســوم کل درآمد ســالانه صادرات 
غیرنفتی کشــور اســت.وی عنوان کرد: علاوه بر این فولاد پیشران صنایع کشور است و 
اگر فولاد نباشد، آب و برق، نفت و گاز، ساختمان، زیرساخت، لوازم خانگی، خودرو، مواد 
غذایی، کشــاورزی و محصولات دیگر صنایع نیز در اختیار نیست. در نتیجه فولاد نقشی 
پایه‌ای در اقتصاد کشــور دارد و نباید اجازه داد صنعتی با این پتانسیل زمین بخورد و به 

آســتانه ورشکستگی برســد.وی اضافه کرد: بحران صنعت و پیامدهای آن در بخش های 
مختلف کشور به جایی رسیده که فدراسیون فوتبال در گفت‌وگویی رسانه‌ای اعلام کرده 
شــرکت های فولادی در زیان هستند و بیش از۶۰ درصد درآمد خود را از دست داده‌اند 
و دیگر انگیزه‌ای برای باشــگاه‌داری هم ندارند و این موضوع به فوتبال و ورزش نیز لطمه 
وارد کرده است. متاسفانه هر آنچه صنعتگران و تولیدکنندگان در باب پیامدهای تضعیف 
صنعت گفته‌اند و نوشــته‌اند، نتوانسته افکار عمومی را اقناع کند اما این گفته می تواند بر 

افکار عمومی تاثیرگذار باشــد.دبیر انجمــن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: من از همه 
اصحاب فولاد کشور درخواست دارم که همه ابزارهای در اختیار خود را به کار بگیرند تا 
این مفهوم را در جامعه اشاعه دهند که زمین خوردن صنعت فولاد کشور به دلیل ناترازی 
انرژی چالش های گوناگونی را در خود نهفته دارد.وی با اشــاره به اینکه صنعت فولاد از 
۱۲ ماه سال تنها در یک ماه بدون محدودیت برق و گاز امکان تولید داشته است، گفت: 
این صنعت به طور میانگین بیش از ۱۱۰ روز از تولید خود را از دســت داده اســت. حال 
اگر در برابر این اتفاق، نرخ برق و گاز برای فولادسازان کاهش داده می شد، این تسهیل، 
کاهش تولید و معطل ماندن ظرفیت تولید را تا اندازه‌ای جبران می کرد اما متاسفانه شاهد 
عملکردی متفاوت و عجیب هستیم به طوری که انرژی به میزان کافی تامین نمی شود و 
در همین حال نرخ آن افزایش می یابد!خلیفه ســلطانی بیان‌داشت: امروز وضعیت صنعت 
فولاد در افکار عمومی و حتی تصمیم‌گیران و سیاستگذاران با صورت های مالی سه سال 
پیش رصد می شــود و بنا بر گذشته صنعت در مورد آن تصمیم‌گیری و قضاوت می شود. 
در نتیجه در شرایطی که هزینه های تولید افزایش سرسام آوری پیدا کرده، بازار راکد است 

و نظارت شدید هم بر قیمت محصولات فولادی وجود دارد.

شناسایی مانع غیرسیاسی رونق بورس

ابوالفضل حمیدی     |          روز گذشته قرمزپوشی سهام برای هفتمین روز متوالی ادامه یافت و شاخص کل بورس تهران با افت قریب ۱۶ هزار واحدی به 
کف کانال ۲.۶ میلیون واحد نزدیک تر شد. 

هرچنــد افزایش ریســک‌های غیراقتصادی به عنوان یک متهم جدی برای فشــار 
فروش ها معرفی می شــود، اما وضعیت ســودآوری شــرکت های بورسی از نظر عملکرد 
اقتصادی نیز با این فضا همســو شده اســت. پیش‌بینی می شود کل شرکت های فعال 
بورس تهران نســبت به ســال گذشــته فقط ۳۰ درصد رشد ســود داشته باشند که 
 حــتی اندازه تــورم ۴۰ درصدی هم نخواهد بود. بسیاری از شــرکت های پتروشیمی و 
فولادی که وزن بالایی در بازار ســهام ایران دارند حتی نتوانستند سود ریالی فصل بهار 
ســال گذشــته را تکرار کنند، درحالی که دلار نیمایی رشد بیش از ۶۰ درصدی نسبت 

به مدت مشــابه سال گذشته داشته اســت. از نظر ارزندگی نیز نسبت قیمت به درآمد 
بورس تهران حوالی ۵ واحد اســت؛ رقمی که گرچه نســبت به میانگین بلندمدت خود 
پایین تر اســت، اما نســبت به دوره های پرریسک مشابه که تا حوالی ۴ واحد نیز کاهش 
می یافت هنوز بالاســت. بنابراین، بورس تهران برای رشــد علاوه بر آنکه نیازمند قابل 
پیش‌بینی شدن فضای غیراقتصادی اســت، مستلزم تغییر در ریل سیاست گذاری های 
 اقتصــاد کلان اســت به طــوری که مسیــر ســرمایه‌گذاری را از انحــراف مبتنی بر

 »توسعه یارانه‌ای« خارج کند.

  بهرام گروسی، کارشناس بازار سرمایه گروه بورس
 در چند دهه اخیر هیچ گاه تا این حد بازار سهام ایران مشابه وضعیت کلی اقتصاد کشور نبوده است. در کشورهای 
توســعه یافته وزن صنایع مختلف در بازار سهام شباهت بسیاری به وزن بخش های مختلف سازنده تولید ناخالص 
داخلی )GDP( آن کشورها دارد و بازار سهام می تواند آینه تمام نمای اقتصاد آنها باشد. وزن صنعت در بورس ایران 
نسبت به کلیت اقتصاد بسیار بالا است و بخش هایی مانند خدمات، کشاورزی و بالادست نفت و گاز بر خلاف کلیت 

اقتصاد سهم بسیار کمی دارند.
 پس از سرمایه گذاری های گسترده دهه هشتاد در بالادست نفت و گاز و وفور منابع انرژی، بسیاری از صنایع 
انرژی بر شکل گرفتند و عمده شرکت های بازار سهام ایران نیز همین صنایع هستند. صنایعی که با توجه به ارزان 
بــودن قیمــت انرژی و پایین بودن هزینه تأمین مالی توجیه اقتصادی پیدا کردند و روز به روز به تعداد آنها افزوده 
شد. اما چندسالی است که ناترازی انرژی و بالا رفتن قیمت آن باعث شده است تا سود واقعی شرکت ها افت جدی 
را تجربه کند. دوران خوب شرکت ها باعث شد تا علاوه بر تقسیم سود حداکثری، با تعریف پروژه های بدون توجیه 

اقتصادی و صرفاًً مبتنی بر انرژی ارزان، زیان سهامداران را دوچندان کنند.
اگرچه این روزها بسیاری از صاحبنظران ریســک های غیراقتصادی و جنگ را عامل منفی شــدن بازار سرمایه 
می‌دانند، اما صورت‎های مالی شرکت‌‌ها نیز حال و روز خوبی ندارند و سودآوری آنها افت جدی را تجربه کرده است. 

روندی که از سال 1402 به طور جدی شروع شده است و به نظر می‌رسد همچنان نیز ادامه دارد. 
بازار از چه زمانی می تواند به فاز صعودی خود بازگردد؟ از آبان سال گذشته و با رشد دلار نیما، بازار سهام نیز 
رشــد بیش از 60 درصدی را تجربه کرد. این رشــد زمانی می تواند ماندگار باشد که سودآوری شرکت ها نیز از آن 

حمایت کند، موضوعی که تا امروز آن را شاهد نبوده‌ایم. 
به نظر می‌رسد با این سطح سودآوری شرکت ها، فشار فروش در بازار سهام ادامه‌دار باشد مگر آنکه تغییراتی را 
از سمت سیاست گذار شاهد باشیم. مهم ترین محرک کوتاه مدت بازار در شرایط کنونی افزایش نرخ ارز نیما و نزدیک 

کردن آن به ارز آزاد است. 
در صورت رشد 20 درصدی ارز نیمایی می‌توان انتظار داشت که شاخص کل دوباره به سمت 3 میلیون واحد 
حرکت کند، در غیر این صورت باید انتظار داشت شاخص در همین حوالی و شاید با کمی افت در محدوده 2.4 تا 

2.5 میلیون واحد در کوتاه مدت نوسان کند.

  بورس هنوز با کف ارزندگی فاصله دارد
شکی در اینکه ریسک های سرمایه گذاری بالاست وجود ندارد و نه تنها دغدغه های غیراقتصادی پررنگ است، 
بلکه حتی در نبود اینها ناترازی های متعدد مانند انرژی با هیچ دوره‌ای در اقتصاد کشور قابل قیاس نیست. بررسی ها 
نشــان می‌دهد در دوره هایی که ریسک بالا است مانند شهادت سردار سلیمانی و وعده صادق یک و هم‌‌زمان نرخ 
بهره هم بالا می‌ماند ارزشــگذاری بورس به محدوده نسبت قیمت به درآمد )P/E( ۴ واحد تنزل می‌یابد. اما اکنون 
هنوز سطح ارزشگذاری بازار بالاتر از این ارقام و حوالی ۵ مرتبه است؛ پس با اینکه می توان گفت بورس تهران مشابه 
سال ۹۹ یا دوران‌های اوج خود حبابی نیست، اما هنوز تا کف ارزندگی هم فاصله دارد و بخشی از فشار فروش‌ها در 
بازار سهام به همین دلیل قابل توضیح است. کل شرکت های فعال در بورس تهران سال ۱۴۰۳ حدود ۱۳۵۰ هزار 
میلیارد تومان )همت( سود ساخته‌اند و برای امسال رشدی حدود ۳۰ درصدی برای آن پیش‌بینی می شود. حال آنکه 
افزایش تورم در همین مدت حوالی ۴۰ درصد بوده است. پس رشد سود شرکت‌ها حتی اندازه تورم نیز نبوده است

 وزیر اقتصــاد باید نیروهای ناکارآمد را 
جابه جا کند

یک کارشناس ارشد حوزه بانک و بورس گفت: 
وزیر اقتصاد باید نیروهای ناکارآمد را جابه جا کند 
و تنها با بازگشت اعتماد به بورس می توان شاهد 

بهبود اوضاع بازار سرمایه باشیم.
محمد ربیع زاده کارشناس ارشد بانکی با اشاره 
به اقدامات صورت گرفته از سوی وزیر جدید اقتصاد 
در حوزه بورس گفت: در حال حاضر آنچه که در 
بورس شاهد هستیم متأثر از جنگی است که رژیم 

صهیونیستی علیه ایران انجام داد.
وی ادامه داد: برخی از کارشناسان پیشنهادهایی 
در خصــوص اصلاح رونــد بورس ارائــه دادند و 
نامه هایی نیز در این مدت در خصوص اصلاح روند 
بورس ارائه شــد اما مسئله اینجا است که بورس 
ایران حجمش کوچک است و با یک اقدام سیاسی 
این اصلاحات بر هم خواهد خورد به همین دلیل 
بهترین کار این اســت که اعتماد به بورس ایران 

باز گردد.
این کارشناس ارشــد بانکی خاطرنشان کرد: 
برای اصلاح روند بورس باید دستگاه های مختلف 
پای کار بیایند که البته هماهنگی در این خصوص 
برعهده وزارت اقتصاد است که البته وزیر اقتصاد 
نشــان داده است توانایی مدیریت دستگاه ها را به 

خوبی می تواند انجام دهد.
ربیع زاده تصریح کرد: در شرایط فعلی مهمترین 
اقدام همانطور که گفته شد مسئله امنیت و اعتماد 
است که به سهامداران باید بازگردد و این اقدام باید 
از طریق وزارت اقتصاد و تمامی دستگاه هایی که با 
بورس ارتباط دارند باید صورت پذیرد همانطور که 
در شرایط صلح و ثبات اقتصادی دستگاه ها باهم 
برای این مسئله اقدام می کنند در این شرایط نیز 
باید پای کار بیایند و وزارت اقتصاد را یاری کنند.

به گفته این کارشناس اقتصادی شرکت های 
بورسی و بانکی نیز باید مسئله شفافیت را در اولویت 
خود قرار دهند که این مســئله نیز توسط وزارت 
اقتصاد باید به خوبی پیگیری شــود. همانطور که 
می‌دانید در برنامه هفتم توسعه در فصل دوم به طور 
واضح به این مسئله تاکید شده است تا هم تورم تک 
رقمی شود و هم کفایت سرمایه به ۸ درصد برسد.

این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: به نظر می‌رسد 
باید تمامی بخش های اقتصادی اعم از خصوصی و 
دولت به کمک وزارت اقتصاد بیایند تا این هدف از 
برنامه محقق شود. ضمن اینکه رسانه ها نیز باید به 
مسئله شفافیت بیش از گذشته توجه داشته باشند.

به گفته ربیع زاده به عنوان نمونه موضوع نامه رئیس 
سازمان بورس به وزیر صمت باید پیگیری شود تا 
مشخص شود که اقدام وزارت صمت در خصوص 
وضعیت خودروسازی ها چه خواهد بود. این مسئله 
ربــطی به وزارت اقتصاد ندارد اما اثرش در بورس 
دیده خواهد شد.وی گفت: معمولًاً رسانه ها فقط 
قرمزی و یا ســبزی شاخص را می‌بینند اما پشت 
آن یک سری اقدام است که این اقدامات باید برای 

سهامداران گفته شود.
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کشاورزی

راهبرد جدید انرژی در یزد؛ عبور از بحران برق با مشارکت رسانه و مردم

ارز ترکیبی برای کالاهای اساسی اجرایی نمی شود

سید محمد جواد عرفان فر / یزد-  در حالی که تابستانی کم سابقه از نظر مصرف برق بر کشور 
سایه انداخته، استان یزد به‌دنبال پیاده سازی یک مدل تازه مدیریتی برای عبور از بحران انرژی 
است؛ مدلی که نه صرفاًً بر توسعه زیرساخت ها، بلکه بر »هم‌افزایی بین رسانه، مردم و مدیریت 
انرژی« تمرکز دارد.در نشست هم‌اندیشی که با حضور معاون عمرانی استاندار، مدیران ارشد 
برق منطقه‌ای و توزیع و مدیریت بحران برگزار شد، برای نخستین بار از شکل‌گیری هفتگی 
کمیته های تخصصی با مشارکت اصحاب رسانه خبر داده شد؛ گامی که به گفته ناظران می تواند 

فصل تازه‌ای در شفاف سازی و جلب اعتماد عمومی باشد.

  صورت مسأله: مصرف بیشتر از تولید
به گفته مهندس محمدجواد جلیلی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان، مصرف 
برق در یزد از ظرفیت تولید اســتان فراتر رفته اســت و همین امر، عامل ناترازی گسترده و 
خاموشی های پراکنده در اســتان شده است. او تأکید کرد: »موضوع خاموشی ها ملی است و 

شرکت های استانی، تابع تصمیمات کلان در مدیریت شبکه برق کشور هستند.«
وی ضمن رد شایعاتی مانند صادرات برق در ایام اربعین یا فعالیت گسترده استخراج رمزارز 
در یزد، افزود: هیچ نوع فعالیت دولتی در زمینه رمزارز در استان وجود ندارد و موارد معدود با 

همکاری مردم شناسایی و برخورد می شود.

  انرژی پاک، راه ناگزیر
در حالی که بخش بزرگی از انرژی کشــور هنوز به سوخت های فسیلی وابسته است، یزد 
تلاش دارد با توسعه نیروگاه های خورشیدی، سهم بیشتری در آینده پایدار انرژی داشته باشد. 
مهندس احمد کردستانی، مدیرعامل برق منطقه‌ای یزد، از رشد ۱۰۰ درصدی نیروگاه های 
خورشیدی در سال جاری خبر داد و اعلام کرد که تا پایان سال، ظرفیت استان در این حوزه 

به ۲۰۰ مگاوات خواهد رسید.
وی تأکید کرد: »یزد اکنون بهترین عملکرد حفاظتی در شبکه برق کشور را دارد و رتبه 

اول کشور در احداث نیروگاه های خورشیدی را کسب کرده است.«

  هزینه ها، چالش سرمایه گذاری
مدیران برق استان بر این نکته پافشاری کردند که سرمایه گذاری در صنعت برق، نیازمند 
حمایت دولت، حضور پررنگ تر بخش خصوصی و استفاده از ابزارهایی مانند بورس انرژی است. 
جلیلی تصریح کرد: »نیروگاه های حرارتی و خورشیدی با مشارکت سرمایه گذاران خصوصی در 

دستور کار قرار گرفته‌اند و بسته های تشویقی دولت در حال پیگیری است.«

  پاسخگویی، رمز عبور از نارضایتی ها
در این نشســت، خبرنگاران اســتان با صراحت بــه بیان نگرانی های مردم، خســارت 

بــه لوازم خانگی، نوســانات برق، و کمبود اطلاع‌رســانی پرداختند. معاون اســتاندار یزد، 
سیدمهدی طلایی مقدم، در پاســخ تأکید کرد: »هیچ کدام از مســئولان اســتان از زیر بار 
 مسئولیت شــانه خالی نکرده‌اند. ما موظف به پاسخگویی، هم‌افزایی و بهره‌گیری از ظرفیت

 رسانه ها هستیم.«
وی از برنامه‌ریزی برای استمرار جلسات مشترک با خبرنگاران و بررسی مصوبات در حوزه 
انرژی خبر داد و گفت: »اعتمادســازی، اصل کلیدی در مدیریت بحران است. آنچه در دفاع 

مقدس ۱۲ روزه دیدیم، اثبات کرد که همراهی مردم، کلید پیروزی است.«

  راه‌ حل ها: از خانه ها تا نیروگاه ها
کارشناسان حاضر در نشست، راهکارهایی از سطح خانه های مردم تا پست های فوق توزیع 

برق ارائه کردند؛ از جمله:
• فرهنگ‌سازی برای مصرف بهینه و استفاده از وسایل کم‌مصرف

•  توسعه نیروگاه‌های ترکیبی )خورشیدی - حرارتی(
•  مدیریت تلفات شبکه توزیع با به‌روزرسانی تجهیزات

•  استفاده از بیمه برای جبران خسارات ناشی از نوسانات
•  اطلاع‌رسانی مؤثر و شفاف برای ارتقای اعتماد عمومی

  جمع بندی: برق، فقط یک جریان فنی نیست
نشســت خبری یزد فراتر از ارائه آمار و توضیحات فنی، تلاشی بود برای شکل‌گیری یک 
گفتمان تازه پیرامون مشارکت مردم، رسانه و مدیریت در عبور از بحران های پیچیده انرژی. 
اگر قرار است تابستان های گرم آینده، خاموشی‌های کمتری داشته باشند، لازم است تابش 

نور شفافیت و همدلی، پیش از برق، در خانه ها روشن شود

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با تاکید براینکه سیاست ارز ترکیبی برای 
کالاهای اساسی اجرا نمی شود، گفت: تخصیص ارز کالاهای اساسی کشاورزی تا پایان سال 

ادامه خواهد داشت و واردکنندگان نگرانی دراین خصوص نداشته باشند.
شهرزاد مشیری  درباره گمانه زنی های پیش آمده درباره اجرای ارز ترکیبی برای واردات 
کالای اساسی و اطلاعیه جدید وزارت جهادکشاورزی درباره تخصیص ارز اظهار داشت: امسال 
بودجه تخصیص ارز ترجیحی وزارت جهاد کشاورزی حدود سه میلیارد دلار کاهش یافت و یکی 
از راهکارهای پیشنهادی جبران آن بهره گیری از ارز ترکیبی بود که در آن بخشی از ارزش 

کالا با ارز ترجیحی و بخشی با ارز توافقی تالار دوم بازار ارز تجاری تامین شود.
مشیری ادامه داد: به دلیل نگرانی‌ های مربوط به تورم و فشــار بر ســفره مردم، این طرح 

فعلا اجرا نشده است و سیاست‌ های فعلی ستاد تنظیم بازار بر ثبات قیمت‌ ها تاکید دارد.
وی با بیان اینکه واردات کالاهای اساسی همچنان طبق روال ادامه دارد، گفت: تاکید بر این 
است که کالاهای وارداتی عرضه شده تحت نظارت وزارت جهاد کشاورزی در بازار، بر اساس 

نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی چه در زمان حال و چه در آینده به همان نرخ تسویه شوند.
معاون توســعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: تلاش داریم در روند واردات 

کالای اساسی خللی ایجاد نشود.
وی افزود: در مجموع تمامی این سیاســت‌ ها و مقررات با هدف حفظ ثبات بازار، کنترل 

قیمت‌ ها و حمایت از سفره مردم طراحی شده است.
مشیری درباره جزئیات اطلاعیه جدید ارزی وزارت جهادکشاورزی افزود: بر اساس مجموعه 
مقررات ارزی کشور، »تقدم ثبت سفارش بر بارنامه« داریم و ثبت سفارش در حقیقت مجوز 
ورود کالا است یعنی قبل از وارد کردن کالا، باید مجوز آن از نهادهای مربوطه مانند وزارت 
صمت، وزارت بهداشت یا جهادکشاورزی گرفته شود تا مطمئن شویم کالای وارداتی ممنوع 

نبوده و ورود آن بر اساس برنامه سال مجاز است.
معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اظهارداشت: پس از گرفتن مجوز ورود کالا، 
پیش فاکنور )پروفرما اینویس( از فروشنده دریافت، معامله انجام و به هنگام حمل کالا، بارنامه 

صادر می شود، بنابراین قبل از صدور بارنامه باید اجازه واردات از دولت گرفته شده باشد.
وی تصریح کرد: چندی پیش به دلیل شــرایط بحرانی کشور عده ای از بازرگانان با بیان 
اینکه نتوانسته اند به موقع ثبت سفارش کنند، ولی از قبل قراردادهایی با فروشندگان خارجی 
عقد نموده و این کالاها در مسیر هستند، متذکر شدند که نمی توانند تقدم ثبت سفارش بر 

بارنامه را رعایت کنند، بنابراین مصوبه هیات وزیران در تیرماه و بخشنامه بانکی مربوطه در 
بانک مرکزی در اوایل مردادماه تدوین شد تا بر اساس آن صاحبان کالاهایی که تا پایان وقت 
اداری ۳۱ مرداد ۱۴۰۴ وارد گمرکات شده اما مجوز ورود یا ثبت سفارش قبل از حمل ندارند، 

بتوانند با تاخیر نسبت به ثبت سفارش اقدام کنند.
معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: موضوع دیگری که بازرگانان به 
ویژه در بخش خصوصی مطرح می کردند این بود که ثبت سفارش انجام شده پس از مدتی 
به رغم ورود به موقع کالا به کشور منقضی می شود. ولی به دلیل عدم تخصیص یا تامین ارز، 

هر ماه باید با پرداخت کارمزد نسبت به تمدید آن اقدام کنند.
مشیری اضافه کرد: در یکصد و سی امین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 
که در اواخر تیرماه با حضور وزیر جهادکشــاورزی برگزار شد، این موارد مطرح شد و ما هم 
پذیرفتیم، نظر به اینکه برای اجرای کامل پیشــنهاد باید ســایر نهادهای ذیربط مانند بانک 
مرکزی و گمرک نیز همکاری کنند تا از لحظه‌ای که کالا وارد کشور شده نیازی به تمدید 
ماهانه ثبت ســفارش نداشــته باشیم و فعلا تمدید ۶ ماهه برای کالاهای در صف ارز توسط 

وزارت جهاد تعبیه شده است.

  دیدارشهردار وکارکنان شهرداری باهیئت‌ 
رئیسه جدید شورای اسلامی شهرهشتگرد

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: در پی برگزاری 
انتخابات هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر هشتگرد 
، مهنــدس رئیسی بــه همراه معاونین ، مســئولین 
واحدها و جمعی از کارکنان شــهرداری هشــتگرد با 
حضور در صحن شورای اسلامی شهر ، ضمن تبریک 
انتخاب هیئت رئیســه جدیــد ، از آمادگی مجموعه 
شــهرداری برای تعامل و همکاری بیشــتر با اعضای 
پارلمان شهری سخن گفت.شهردار هشتگرد در این 
دیــدار ضمن تبریک به هیئت رئیســه جدید گفت: 
خوشبختانه اعضای شورای هشتگرد شورایی دلسوز 
و مردمدار هســتند و حضور و بازدید مستمر اعضای 
محترم شــورا در محلات مختلف ســبب تسهیل در 
 امورات ــشهرداری و ارائه خدمات به شهروندان بوده

و انشالله خواهد بود. 
مهندس رئیسی اظهارداشت : تحقق بودجه مصوب 
و اجرای پروژه های عمرانی با هدف افتتاح بخش عمده 
آنها در هفته دولت و مابقی در دهه مبارک فجر از جمله 
اهداف مدیریت شهریست که امیدواریم با حمایت و 
همراهی رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر بتوانیم 

به تعهد خود عمل نماییم.
 مهنــدس فیــروززارع رئیس شــورای اسلامی 
شهرهشــتگرد نیز در این دیدار با تقدیر از تلاش های 
شــهردار محترم و کارکنان شــهرداری ، حرکت به 
سمت اجرای پروژه های ســرمایه گذاری و همچنین 
بررسی تخصصی موضوعات در کمیسیون های مختلف 
بــرای تصمیم گیری بهتر و نیز حفظ اتحاد و همدلی 
را رویکرد مجموعه شورای اسلامی شهر در پنجمین 

سال فعالیت دانست .
در پایان این مراســم شــهردار هشتگرد با تقدیم 
لوحی از زحمات مهندس محمدرضا کاشــف رئیس 
سابق شورای اسلامی شهر و سایر اعضای هیئت رئیسه 

سابق تقدیر و تشکر نمود.

 مدیرکل ورزش و جوانان استان مرکزی از 
پروژه‌های ورزشی شهرستان فراهان بازدید کرد

 دکتــر محمد مرادی، مدیــرکل ورزش و جوانان 
استان مرکزی، با حضور در شهرستان فراهان، ضمن 
دیدار با فرماندار و جمعی از مسئولان ورزشی منطقه، 
از پروژه های در دست اجرای حوزه ورزش بازدید و روند 

پیشرفت آن ها را از نزدیک بررسی کرد.
؛ این سفر با دیدار صمیمی دکتر مرادی با غیاثی، 
فرماندار شهرســتان فراهان آغاز شد. در این نشست، 
مهم ترین مسائل و چالش های حوزه ورزش و جوانان 
شهرستان مورد بررسی قرار گرفت و راهکارهای اجرایی 
برای رفع موانع موجود در مسیر توسعه زیرساخت ها 
مطرح گردید. در ادامه این بازدید، مدیرکل ورزش و 
جوانان استان با همراهی رئیس اداره ورزش و جوانان، 
رئیس شورای اسلامی، رئیس هیأت فوتبال شهرستان 
و نماینده هیأت هــای ورزشی بانوان، از زمین چمن 
فوتبال شهر فرمهین بازدید کرد. دکتر مرادی در این 
بازدید با تأکید بر اهمیت توسعه فضاهای ورزشی در 
شهرستان ها، بر تسریع در بهسازی محوطه، رفع نواقص 
موجود و ارتقاء ســطح بهره بــرداری از این مجموعه 
ورزشی دســتوراتی صادر نمود. این بازدید میدانی با 
هــدف ارزیابی روند اجرای برنامه های توســعه‌ای در 
حوزه ورزش شهرستان فراهان انجام شد. دکتر مرادی 
در حاشیه این بازدید ضمن تأکید بر حمایت مستمر 
اداره کل از پروژه های ورزشی مناطق مختلف استان، 
اظهار داشــت: توسعه عادلانه زیرساخت های ورزشی 
در شهرســتان ها، به‌ویژه مناطــق کمتر برخوردار، از 
اولویت های اصلی ماست و با جدیت دنبال خواهد شد

نوری میان ســتاد  فیبر  ارتباط  برقراری   
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان و مرکز سوخت‌گیری هواپیمایی گرگان؛ 

گامی مهم در ارتقاء امنیت و پایداری شبکه
بــا پیگیری های مســتمر و برنامه‌ریزی های فنی 
انجام شده، ارتباط فیبر نوری میان ستاد شرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان و مرکز 

سوخت‌گیری هواپیمایی گرگان برقرار شد.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسین 
در این خصوص گفت: این پروژه که پس از چندین سال 
تلاش با پیگیریهای مستمر واحد برنامه ریزی به مرحله 
بهره برداری رسید، نقش بســزایی در افزایش امنیت 
ارتباطات، پایداری شبکه و ارتقاء سطح خدمات‌رسانی 

در حوزه سوخت‌رسانی هوایی خواهد داشت.
وی افزود: این بســتر ارتباطی پرســرعت، ضمن 
بهبود عملکرد ســامانه های اطلاعاتی و تبادل داده، 

شهردار بوشهر با همراهی معاون عمرانی، معاون خدمات شهری، مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل، و رئیس سازمان عمران شهرداری از پروژه های عمرانی فعال سطح شهر بازدید کرد و روند پیشرفت آن ها را 
از نزدیک مورد ارزیابی قرار داد.

 در جریان این بازدید، شهردار بوشهر با تأکید بر لزوم شتاب بخشی به اجرای پروژه ها، بر استفاده از مصالح باکیفیت و بهره‌گیری دقیق از منابع تأکید کرد و خطاب به پیمانکاران، رعایت کامل استانداردهای 
فنی و پایبندی به برنامه زمان بندی را ضروری دانست.

 وی با اشاره به پرداخت های منظم شهرداری در دوره جدید مدیریت شهری گفت: شهرداری به تعهدات مالی خود پایبند بوده و تاکنون پرداخت ها به‌موقع انجام شده است. در مقابل، پیمانکاران نیز موظف‌اند 
با استفاده از این شرایط مناسب، کیفیت اجرا را ارتقا دهند و پروژه ها را در موعد مقرر به پایان برسانند.

 شهردار بوشهر در پایان خاطرنشان کرد که پیگیری میدانی پروژه ها با هدف ارتقای نظارت و افزایش بهره‌وری در دستور کار مستمر شهرداری قرار دارد.

بازدید میدانی شهردار 
برای پیگیری تعهدات 

عمرانی در شهر 

توسعه آبیاری نوین ؛ مرهمی بر زخم های خشکسالی
کریم  حسن پور       |          توسعه زیرساخت های آبیاری به شکل های قطره‌ای و بارانی با کاهش چشمگیر میزان آب ، مرهمی بر زخم‌های ناشی از کم بارشی و 

خشکسالی در کهگیلویه و بویراحمد است.

 آبیاری تحت فشــار ، روش نوینی از آبیاری اســت که در آن آب تحت فشار وارد مجاری 
بسته )لوله های اصلی و فرعی( می شود و از روزنه هایی به شکل قطره چکان یا آب پاش خارج 
می شود و به این صورت از تلفات آب در مرحله توزیع جلوگیری و آب به‌اندازه نیاز واقعی در 
دسترس گیاه قرار می‌گیرد.در حالی که تجربه خشکسالی های متوالی در کهگیلویه و بویراحمد 
ضرورت مدیریت مصرف آب را گوشزد می کند برخی از کارشناسان حوزه کشاورزی استان 
تاکید می کنند که تجهیز مزارع و باغستان‌های این خطه به سیستم های آبیاری نوین نیازمند 
عزم جدی تری است.برخی از کارشناسان حوزه کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد اعتقاد دارند 

که با توجه به تداوم سال های کم بارشی که منجر به افت آب سفره های زیرزمینی ، رودخانه ها 
و دیگر منابع آبی استان شده مدیریت مصرف این مایع ضروری تر از همیشه شده است.از آنجا 
که در کشور ایران و به تبع آن کهگیلویه و بویراحمد سهم استفاده از آب در بخش کشاورزی 
به گفته برخی از کارشناسان حدود ۹۰ درصد است، صرفه جویی در مصرف این مایع حیات 
بخش در حوزه یاد شده نیازی اساسی است تا ضمن فراهم بودن امکان تولید و درآمدزایی در 
این شرایط سخت مصرف آب مدیریت شود.تعدادی از صاحب نظران حوزه کشاورزی با اشاره 
به اینکه به ازای اجرای هر هکتار سامانه آبیاری نوین چهار هزار و ۵۰۰ متر مکعب در مصرف 
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آب صرفه جویی می شــود می‌گویند که اجرا و توسعه سامانه های آبیاری نوین همچنین یکی از راهکارهای 
اثربخش در افزایش تولید محصولات و بهره‌ وری بهتر از آب محسوب می شود.

مدیر آب‌ وخاک و امور فنی و مهندسی ســازمان جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۱۰ هزار 
میلیارد ریال اعتبار برای توسعه زیرساخت های آبیاری های نوین در باغ ها و مزارع استان نیاز است.کیومرث 
روزیان اظهار داشت: به ازای هر هکتار آبیاری قطره‌ای و بارانی یک میلیارد ریال اعتبار نیاز است و دولت به 
ازای هر هکتار آبیاری بارانی ۵۰۰ میلیون ریال و برای هر هکتار آبیاری قطره‌ای ۷۰۰ میلیون ریال کمک‌های 
بلاعوض به کشاورزان پرداخت می کند.وی بیان کرد: ۸۵ درصد از هزینه‌های آبیاری نوین در کشور بر عهده 
دولت است که به علت کمبود اعتبار هم‌اکنون ۶۰ درصد آن از سوی کشاورز و بقیه با حمایت دولت تامین 
می شود.مدیر آب‌ و خاک و امور فنی و مهندسی سازمان جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به 
اینکه مزایای آبیاری های نوین به صرفه جویی در مصرف آب خلاصه نمی شود گفت: افزایش بهره‌وری، سهولت 
آبیاری، امکان آبیاری زمین های شیب‌دار و جلوگیری از شستشوی بی‌رویه خاک، صرفه جویی در نیروی کار و 
پیشگیری از انجام کارهای سخت از جمله مزایای استفاده از روش های نوین آبیاری است که این مزایا ضرورت 
توجه به توسعه آن را بیشتر کرده است.روزیان تصریح کرد: هم‌اکنون ۳۸ هزار و ۵۰۰ هکتار از زمین‌های 
کشاورزی استان به سامانه های آبیاری تحت فشار تجهیز شده است که با توجه به وسعت ۲۷۰ هزار هکتار 
زمین های کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد نیازمند توسعه است.وی با اشاره به اینکه در یک سال گذشته 
تاکنون یکهزار و ۴۵۰هکتار از اراضی کشاورزی استان زیر پوشش آبیاری نوین رفته تاکید کرد: این میزان 

آبیاری نوین با ۶۸۰ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری صورت گرفته که بخشی از آن مطالبات پیمانکاران است.
روزیان اضافه کرد: براساس هدفگذاری صورت گرفته تا پایان سال جاری ۳۰۰ هکتار دیگر آبیاری نوین در 
استان انجام خواهد شد.اگرچه توسعه سامانه های نوین آبیاری به عنوان یکی از راهکارهای مدیریت مصرف آب 
کشاورزی در کهگیلویه و بویراحمد محسوب می شود اما سالانه کمتر ازیکهزار هکتار از زمین های کشاورزی 
به این ســامانه ها مجهز می‌شود به عبارت دیگر با این روند دست کم ۵۰ سال برای تجهیز همه زمین های 

کهگیلویه و بویراحمد به آبیاری نوین وقت نیاز است.
آبیاری سنتی مزارع و باغ ها در شرایطی که منابع آب سطحی و زیر زمینی به سبب خشکسالی از بارش ها و 
نزولات جوی بهره اندک دارد سبب شده تا زوال و نابودی این منابع آبی شتاب گیرد و دسترسی به سفره های 
زیر زمینی دورتر شود.بنا به گفته کارشناسان امور آب و کشاورزی استان ، زراعت و آبیاری به روش سنتی 
همواره یکی از عوامل هدر رفت منابع آب های سطحی و زیر زمینی است ضمن آنکه میزان برداشت محصول 
در مقابل هدررفت این سرمایه ها ناچیز و به لحاظ کیفی هم دارای ارزش غذایی پایین است.با این شرایط اگر 
چه در سال‌های اخیر اقدام های اثربخشی برای توسعه آبیاری به شیوه های نوین در در کهگیلویه و بویراحمد 
انجام شــده اما هنوز این نگرانی وجود دارد که گسترش کانال های خاکی و بتنی در مزارع کشاورزی برای 

شرایط اقلیمی کنونی سبب بالا بودن تبخیر و هدر رفت شود.
اگرچه شماری از بهره برداران در سال های اخیر به دلیل برخی مشوق ها به آبیاری نوین برای مزارع یا 
باغ های خود اقدام کرده‌اند اما آنچه سبب شده تا گستره حاکمیت این نوع آبیاری در استان به طور کامل 
فراگیر نشود این است که هزینه به نسبت بالای خرید تجهیزات و ناآگاهی کشاورزان و باغداران از مزایای 
آن اســت کهگیلویه و بویراحمد ۲۷۰ هزار هکتار زمین کشــاورزی دارد که بهره برداران این استان سالیانه 
حدود یک میلیون تن محصول تولید و روانه بازار می کنند.این اســتان با مســاحتی حدود ۱۶ هزار و ۲۴۹ 
کیلومترمربع، سرزمینی مرتفع و کوهستانی با اقلیم سردسیری و گرمسیری در جنوب غربی ایران قرار دارد
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انرژی

امضای تفاهم نامه انتقال پساب به فضای سبز شهر هشتگرد

نگهداشت تولید به میزان ۵۵ هزار بشكه‌ و افزایش تولید نفت با انجام اصلاحات فرآیندی در شركت بهره برداری نفت و گاز كارون

ساوجبلاغ -  محمد رنجبرکهن: در نشستی با حضور مهندس صادقلو فرماندار شهرستان 
ســاوجبلاغ، شهردار و رئیس شــورای اسلامی شهر هشتگرد و مدیر اداره آبفای شهرستان 
ساوجبلاغ  ، تفاهم نامه انتقال پساب تصفیه خانه شهر مهستان به شهرداری هشتگرد در راستای 

جداسازی آب مورد نیاز آبیاری فضای سبز از شبکه آب شرب شهری امضاء و مبادله شد.
فرماندارشهرستان ساوجبلاغ در این نشست با اشاره به بحران کمبود آب در کشور، گفت: 
بحران کم آبی یکی از مهم ترین چالش های موجود در کشور محسوب می شود که می تواند 

با مدیریت صحیح در مصرف، کنترل شود.
مهندس صادقلو تصریح کرد: آبیاری فضاهای سبز در شهرها نیز دغدغه اصلی مدیریت هر 

شهری می باشد که نیازمند مدیریت جدّّی و دقیقی است.
اولین بار شاهد ابتکار شهرداری هشتگرد و تعامل اداره آبفای شهرستان در استفاده از پساب وی افزود: با توجه به شرایط بحرانی کمبود آب و هماهنگی های فرمانداری شهرستان، برای 

و کاهش مصرف آب شــرب در آبیاری فضای ســبز خواهیم بود که تاثیر زیادی در مدیریت 
مصرف آب در شهر هشتگرد خواهد داشت.

فرماندارســاوجبلاغ ادامه داد: پساب خریداری شده از تصفیه خانه مهستان به میزان ۶۰ 
لیتر برثانیه می باشد که از طریق خط انتقال ۴ کیلومتری به شهر هشتگرد لوله گذاری شده 
و ســپس‌در مخازن کارگذاری شده در پارک ها ذخیره و جهت آبیاری فضای سبز استفاده 

خواهد شد.. 
مهندس صادقلو اضافه کرد: با وجود شــبکه آبیاری در فضای ســبز و بوستان های شهر 
هشتگرد، امکان وصل و آبیاری از طریق انتقال پساب به راحتی مهیا خواهد شد و می تواند 
بعنوان الگویی مناسب برای استفاده از پساب در دیگر شهرها و حتی روستاهای شهرستان و 

حتی کشور بکار گرفته شود.

با اجرای مجموعه‌ای از اصلاحات فنی و عملیاتی در تأسیســات بالادستی و پایین‌دستی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون،امکان انجام تعمیرات اساسی بدون کاهش تولید به میزان 
۵۵ هزار بشکه در روز و افزایش ۳ هزار بشکه ای تولید نفت محقق شد. همچنین با توسعه 
زیرســاخت های فرآورشی و عملیاتی در تلمبه خانه دوفازی اهواز ۴، گام مؤثری در راستای 

افزایش ظرفیت و کاهش گازسوزی برداشته شده است.
با اجرای مجموعه‌ای از اصلاحات فنی و عملیاتی در تأسیسات بالادستی و پایین‌دستی، 
این شــرکت موفق شــد ظرفیت تولید نفت خام را افزایش داده و پایداری تولید را در سطح 

مطلوبی حفظ کند.
مهندس حسن شهرویی،مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در تشریح این 
شــماره یک اهواز به واحد نمک‌زدایی متمرکز، جداســازی نفت بنگستان منصوری از نفت اقدامات گفت: با احداث خط لوله ۲۴ اینچ جدید جهت انتقال نفت نمکی از واحد بهره برداری 

آسماری اهواز ۱ به طور کامل امکان پذیر شد. با این اقدام، ضمن حفظ تولید و ارتقاء کیفیت 
نفت خام، امکان انجام تعمیرات اساسی در واحد نمک‌زدایی منصوری بدون کاهش تولید به 
میزان ۵۵ هزار بشکه در روز فراهم گردید.وی افزود: در مجموعه شماره یک اهواز، با اجرای 
اصلاحیه مربوط به جداسازی نفت کم نمک بنگستان و ایجاد ظرفیت لازم برای فرآورش نفت 
نمکی، امکان بازگشــایی چاه های بسته منصوری بنگستان و افزایش تولید به میزان ۳ هزار 
بشکه در روز فراهم شد.مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در ادامه خاطرنشان 
کرد: در تلمبه خانه دوفازی اهواز ۴ نیز، با اجرای اصلاحیه هایی از جمله اتصال خط لوله ۱۲ 
اینچ روزمینی شماره ۶۸ به خطوط لوله ۸ اینچ خروجی، اتصال خطوط لوله سه حلقه چاه 
تولیدی به این تلمبه خانه و افزایش اندازه کاهنده‌های جریانی، گام مهمی در تحقق تعهدات 

تولید نفت و کاهش گازسوزی برداشته شد.

   اعزام ۱۴ راهدار استان مرکزی به ایلام برای 
خدمت‌رسانی به زائران اربعین

مرکزی،لیــدا نجــاتی - مدیــرکل راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی از اعزام نخستین 
گروه از هشت اکیپ از راهداران این استان به پایانه 
مرزی برکت برای خدمت‌رســانی به زائران اربعین 

حسینی خبر داد.
 روح‌الله محسن‌زاده با اشاره به اعزام نخستین 
گروه از راهداران این استان اظهار داشت: ۸ اکیپ 
عملیاتی متشــکل از ۱۴ نفر از کارکنان مجهز به 
خودروهای سبک، روز جاری به سمت پایانه مرزی 

مهران اعزام شدند.
وی با بیان اینکه این اقدام در راستای همکاری 
بین استانی و تسهیل سفر زائران اربعین انجام شده 
است، افزود: بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، گروه 
دوم راهداران نیز طی روزهای آتی با ماشین آلات 

سنگین و نیمه سنگین راهی ایلام خواهند شد.
به گفته محســن‌زاده، پیش‌بینی می شــود در 
مجموع حدود ۵۰ نفر از نیروهای راهداری استان 
مرکزی در مسیر مرز مهران و پایانه برکت مستقر 
شوند؛ این اکیپ ها در دو بخش راهداری و حمل‌ونقل 
خدمات ارائه خواهند داد تا تســهیلات لازم برای 
زائران به‌ویژه در بازگشت به استان مرکزی فراهم 
شود.وی همچنین از آماده باش ۹۲ تیم راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای برای خدمت‌رسانی به زائران 

اربعین حسینی )ع( خبر داد.

 از وعده تا عمل؛ قصه یک تقاطع پرتردد

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - شهردار شهرکرد 
گفــت: عملیات عمــرانی تقاطع غیر همســطح 
 طالقــانی ـ کاشــانی با ســرعت در حــال انجام 
و بخش زیادی از پیاده‌روســازی و رمپ ها به پایان 

رسیده است.
محمدحسین واحدیان از پیشرفت ۸۰ درصدی 
پروژه تقاطع غیرهمسطح شهدای خدمت )طالقانی 
ـ کاشــانی( خبر داد و اظهار کــرد: این پروژه به 
عنوان یکی از مهم ترین طرح های عمرانی شــهر، 
مراحل نهایی خود را طی می کند.وی با تشــریح 
آخرین وضعیت اجرایی این پروژه افزود: هم‌اکنون 
آرماتوربندی پارت پنجم عرشه در حال انجام است 
و دیوار حائل ســمت شمال شــرق نیز در مرحله 
اجــرا قرار دارد، همچنین عملیات ســاخت دیوار 
حائل ســمت جنوب شرق به ۷۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی رسیده است.شــهردار شهرکرد با اشاره به 
اتمام عملیات پیاده‌روســازی در ضلع شمال شرق 
و جنوب غرب بیان کرد: اجرای پیاده‌روسازی ضلع 
 شمال غرب نیز در حال انجام است و به‌زودی تکمیل

 خواهد شد.
واحدیان ادامه داد: رمپ غربی پروژه به طور کامل 
احداث شده و عملیات راکفیل ریزی رمپ شرقی 
نیز در حال اجراست. این اقدامات با هدف تسهیل 
در تردد شهری و بهبود وضعیت ترافیکی منطقه 
در دســتور کار قرار گرفته است.وی تأکید کرد: با 
تلاش شبانه‌روزی عوامل فنی و اجرایی، این پروژه 
طبق برنامه زمان بندی شده در حال پیشروی است 
و در صورت تأمین منابع و ایجاد شرایط لازم آماده 

بهره برداری در موعد مقرر خواهد شد.

مدیر عامل خانه مطبوعات استان همدان:
تجلیل از خبرنــگاران همدان در فضای 

صمیمی رسانه‌ای
همدان - به مناســبت هفته خبرنگار، اعضای 
هیئت مدیره خانه مطبوعات استان همدان به همراه 
معاون رسانه‌ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، با 
حضور در دفاتر برخی رسانه های محلی، از تلاش های 
خبرنگاران قدردانی کردند.به گزارش روزنامه آوای 
اقتصــاد، مدیر عامل واعضــای هیئت مدیره خانه 
مطبوعات استان همدان به همراه معاون رسانه‌ای 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، به مناسبت هفته 
خبرنگار، با حضور در دفاتر برخی رسانه های محلی، 
از تلاش های خبرنگاران قدردانی کردند.این دیدار 
صمیمانه در دفتر تجمیعی چند نشریه مکتوب و 
پایــگاه خبری آنلاین )واقع در دفتر حزب مؤتلفه 
اسلامی( برگزار شد و فرصتی برای گفت‌وگو درباره 

صنعت گردشگری ایران در سال های اخیر با مجموعه‌ای از چالش های ساختاری، تحریم های بین‌المللی و نوسانات اقتصادی مواجه شده است. این شرایط پیچیده و پویایی فضای بین‌الملل، ضرورت بازنگری 
در رویکردها و بازتعریف نقش نهادهای تخصصی را بیش از پیش آشکار ساخته است.

بخش گردشگری که زمانی یکی از ستون های مهم اقتصاد غیرنفتی کشور به شمار می‌رفت، اکنون در سایه فشارهای خارجی و داخلی به وضعیتی درآمده است که تنها با برنامه‌ریزی دقیق و نگاه واقع‌بینانه 
می توان به بازسازی و توسعه آن امیدوار بود.در چنین فضایی، گردشگری سلامت به عنوان یکی از زیرشاخه های کم هزینه، صادرات محور و نسبتاًً تحریم ناپذیر صنعت گردشگری، ظرفیت مهمی برای ایجاد تحول و 
توسعه پایدار به شمار می‌آید. این حوزه نه تنها از نظر اقتصادی بلکه از منظر فرهنگی و دیپلماتیک نیز جایگاه ویژه‌ای دارد و می تواند به عنوان ابزاری قدرتمند برای ارتقاء تصویر ملی و گسترش تعاملات بین‌المللی 
ایفای نقش کند.کشورهای همسایه و منطقه، از جمله عراق، افغانستان، آسیای مرکزی و جنوب شرق آسیا، با مشکلات جدی در حوزه های درمانی مواجه هستند و نیاز به خدمات پزشکی با کیفیت و هزینه 
مناسب دارند. ایران با بهره مندی از تخصص های پزشکی متنوع، بیمارستان های مجهز و تعرفه های رقابتی، توانسته است در سال های اخیر جایگاه قابل توجهی به عنوان مقصد گردشگری درمانی به دست آورد

گردشگری سلامت؛ راهبرد 
واقع گرای نجات صنعت 
گردشگری ایران در عصر 
تحریم

وقتی دوگانه‌ی اوپک و رکود، نفت را به زیر می کشد

عرفان حمیدی     |  قیمت جهانی نفت تحت فشار دو عامل هم‌زمان کاهش یافت: افزایش عرضه از سوی اوپک‌پلاس و نگرانی ها از کاهش رشد 
اقتصادی در آمریکا و سایر اقتصادهای بزرگ.

به نقل از بلومبرگ، قیمت نفت دوباره لغزید؛ این بار نه فقط به خاطر تصمیمات 
سیاسی یا تکانه های ژئوپلیتیکی، بلکه به‌دلیل تضادی عمیق میان آنچه تولیدکنندگان 
می خواهنــد و آنچه بازار می تواند جذب کنــد. در روزهایی که اوپک‌پلاس تلاش 
می کند با افزایش تولید، جای پای خود را در بازار جهانی محکم تر کند، نشانه های 
رکود در بزرگ ترین اقتصاد جهان، چشــم‌انداز تقاضا را تیره کرده است. از آن سو، 
تهدید تحریم های جدید علیه نفت روسیه و شرکای تجاری‌اش، فضای بازار را بیش 
از پیش مبهم کرده. نفت، در میانه‌ی این بازی چندضلعی، گرفتار وضعیتی شده 
که نه افزایش عرضه می تواند آن را بالا بکشد، و نه محرک های تقاضا آن قدر قوی‌اند 

که نجاتش دهند.
تصمیم اوپک‌پلاس برای افزایش تولید نفت از سپتامبر، آن هم به میزان ۵۴۷ 

هزار بشکه در روز، تنها یک اقدام تکنیکی یا روتین نیست؛ این تصمیم در ادامه ی 
یک برنامه‌ریزی چندماهه برای بازگرداندن تمام کاهش های داوطلبانه سال گذشته 
توسط زیرگروهی از این ائتلاف است؛ گروهی که عربستان سعودی و روسیه ستون 

فقرات آن را تشکیل می‌دهند.
در ظاهر، این افزایش تولید گامی در جهت پاسخ به »نیاز بازار« قلمداد می شود، 
اما در باطن، ما با یک رقابت استراتژیک بر سر بازپس‌گیری سهم بازار مواجهیم؛ 
خصوصاًً در شــرایطی که روسیه به‌دلیل تحریم‌ها تحت فشار است و عربستان با 

کاهش ذخایر بودجه‌ای‌اش نمی خواهد بیش از این درآمد نفتی از دست بدهد.
اوپک‌پلاس با این اقدام نه تنها پیام بازگشت به بازی را به بازارها مخابره کرد، بلکه 
نشان داد هنوز آماده است در نقش بازیگر اول عرضه ظاهر شود؛ حتی اگر این بازی، 

بهای جهانی نفت را قربانی کند. برای بازیگرانی چون عربستان، اولویت اول حفظ کنترل بازار است، نه تثبیت قیمت
این حرکت البته با یک ملاحظه مهم همراه بود: گروه هنوز درباره ادامه افزایش عرضه پس از سپتامبر تصمیم‌گیری 
نکرده و همین نکته، بخشی از سیاست »انعطاف پذیری راهبردی« اوپک‌پلاس را نشان می‌دهد؛ یعنی ائتلاف می خواهد 

همزمان که عرضه را بالا می برد، همچنان دست خود را برای کنترل بازار باز بگذارد.

 جنگ تجاری و رکود اقتصادی؛ دشمن جدید نفت
افزایش عرضه در حالی از سوی اوپک‌پلاس کلید خورده که نشانه های رکود در اقتصاد جهانی، مخصوصاًً در ایالات 
متحده، جدی تر از همیشــه خود را نشــان می‌دهد. تازه ترین داده های اشتغال آمریکا که کمتر از انتظارات بازار بود، 
زنگ خطر را برای تحلیل گران به صدا درآورد؛ چرا که این ارقام نه تنها منعکس کننده‌ی کاهش سرعت رشد اقتصادی 

هستند، بلکه نشان می‌دهند تقاضای انرژی نیز ممکن است به‌زودی افت کند.
اما این تنها چالش پیش‌روی تقاضا نیست. جنگ تجاری آمریکا با اقتصادهای بزرگی چون چین و روسیه در حال 
گسترش است و اثر خود را هم‌زمان بر جریان تجارت جهانی، زنجیره تأمین، و مصرف انرژی می گذارد. سرمایه گذاران 
جهانی اکنون با واقعیتی مواجه‌اند که در آن افزایش تعرفه ها و سیاست های انزواگرایانه، از یک سو باعث افت صادرات 

می شود و از سوی دیگر انگیزه‌ی صنایع برای تولید و مصرف انرژی را کاهش می‌دهد.
در چنین فضایی، نفت دیگر نه یک کالای استراتژیک با چشم‌انداز رشد، بلکه دارایی‌ای تحت فشار رکود و بی ثباتی 
ژئوپلیتیکی است. همان گونه که در معاملات آخر هفته دیده شد، واکنش بازار به داده های ضعیف اقتصادی، فروش 
گسترده بود. معامله گران ترجیح دادند از موقعیت های خرید خارج شوند تا پیش از شکل‌گیری یک بحران تقاضا، خود 

را از ضرر مصون نگه دارند.
افق تقاضا برای نفت، دیگر به‌روشنی ماه های پیش نیست. وقتی مصرف کننده‌ی اصلی یعنی ایالات متحده درگیر 

نگرانی های اقتصادی شود، تأثیر آن بر بازار انرژی جهانی اجتناب ناپذیر است.

  تحریم های نفتی و سناریوی مبهم روسیه
درست زمانی که بازار نفت سعی می کرد خود را با افزایش عرضه اوپک‌پلاس و کاهش تقاضا وفق دهد، یک عنصر 
ناپایدار دیگر وارد معادله شد: احتمال اعمال تحریم های ثانویه آمریکا علیه نفت روسیه. این تهدید به‌ویژه پس از اظهارات 

تند ترامپ علیه هند ـ به‌دلیل ادامه خرید نفت از مسکو ـ شکل جدی تری به خود گرفته است.
در حال حاضر، هند به عنوان یکی از خریداران بزرگ نفت روسیه، هنوز دستور رسمی‌ای برای توقف واردات صادر 
نکرده، اما سایه تهدید تحریم های ثانویه از ۸ آگوست، به وضوح بر تصمیم‌گیری سیاست گذاران دهلی نو سنگینی می کند. 
ترامپ حتی از اعزام یک فرستاده ویژه به روسیه در همین هفته خبر داده؛ اقدامی که می تواند آغاز دور تازه‌ای از فشار 
بر صادرات نفت این کشور باشد.بازار جهانی نفت پیش از این نیز به شدت به تحولات مرتبط با صادرات روسیه حساس 
بوده، چرا که بیش از ۷ درصد نفت جهان از روسیه تأمین می شود. هرگونه اختلال در این مسیر، به‌ویژه در شرایطی 
که همزمان با افزایش عرضه اوپک‌پلاس باشد، نه تنها مسیر قیمت ها را نامشخص می کند، بلکه موجب شکل‌گیری 

دوگانگی در بازار انرژی می شود: مازاد در یک سو و کمبود بالقوه در سوی دیگر.
برای ایران نیز این تحولات یک بُعُد دوگانه دارد؛ اگر تحریم ها علیه روسیه جدی تر شــود، ممکن اســت فرصتی 
کوتاه مدت برای فروش بیشتر نفت به برخی بازارها فراهم شود. اما واقعیت این است که چنین فرصت هایی معمولًاً 

پایدار نیستند و در کنار آن، رقابت در بازارهای خاکستری شدیدتر خواهد شد.
ر شرایطی که بازار نفت میان انبوهی از سیگنال های متناقض گرفتار شده، نگاه تحلیل گران به آینده بیشتر از همیشه 
محتاطانه و پراکنده است. برخی بانک ها و نهادهای معتبر، از جمله گلدمن ساکس، سناریویی محافظه کارانه را ترسیم 
کرده‌اند: نفت برنت تا پایان سال در محدوده‌ی ۶۴ دلار باقی می ماند و در سال ۲۰۲۶ حتی به ۵۶ دلار سقوط می کند

اما این ســناریو فقط یکی از چند مسیر ممکن اســت. بازار امروز دیگر تابع یک متغیر نیســت؛ بلکه یک معادله 
چندمجهولی است که هر متغیر آن )از داده های اقتصادی تا جنگ اوکراین و سیاست های اوپک‌پلاس( می تواند مسیر 

قیمت ها را دگرگون کند.

تثبیت و افزایش تولید با اصلاحات فرآیندی و اتکا به توان داخلی؛
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چای سیاه، نوشیدنی 
روزانه میلیون ها ایرانی، 
دیگر کالایی است که با 
قیمتی نجومی در سبد 
خانوارهای معمولی جا 

می‌گیرد.

فاصله نجومی قیمت گمرک و بازار در ۷ کالای اساسی
بیتا حسن پور        |            مقایسه قیمت کالاهای وارداتی هنگام ورود به گمرک با قیمت ها در بازار مصرفی نشان از شکاف بزرگ و نجومی بین این دو دارد.

به طوری که بررسی ها در بازارهای مختلف کالاهای اساسی، حکایت از 
سودهای کلان و نامتعارف واردکنندگان دارد. آمارهای اولیه گمرک ایران 
حکایت از شوک آورترین اختلاف قیمت در تاریخ واردات کالاهای اساسی 
دارد: برنج هندی با قیمت گمرکی ۲۴,۲۰۷ تومان به دست مصرف کننده 
95هزار تومان می‌رسد، چای وارداتی با میانگین قیمت ۲۶۳هزار تومان در 
بازار تا 1.3 میلیون تومان در هر کیلوگرم فروخته می شــود و لوبیا چیتی 
بــا ۱۱۳,۶۰۰ تومان ارزش گمرکی در هر کیلوگرم، ۲۹۵هزار تومان روی 
پیشخوان مغازه ها قرار می‌گیرد. این فاصله ۳۰۰ تا ۴۰۰ درصدی، پرده از 
بازی خطرناک »فاکتورهای دوگانه« و سوداگری پنهان در زنجیره تأمین 
بــرمی دارد؛ پدیده‌ای که نه تنها جیب مردم را خالی می کند، که امنیت 

غذایی را نشانه رفته است.

  مکانیسم قیمت گذاری؛ از کشتی تا فروشگاه
بر اســاس توضیحات مسعود دانشمند، کارشناس اقتصادی که سابقه 
حضــور درهیأت نماینــدگان اتاق ایران را نیز دارد، قیمت درج شــده در 

گمرک تنها شــامل »بهای خرید از مبدأ و هزینه حمل تا گمرک کشور 
صادرکننده« است. اما حقوق و عوارض گمرکی که ۲۰ تا ۳۵ درصد ارزش 
کالا را تشکیل می‌دهد، کرایه حمل از بنادر به تهران )۱۰ درصد(، هزینه 
توزیع تا عمده فروشی )۱۵ درصد( و حتی ضایعات ۲ تا ۵ درصدی، لایه های 
پنهان قیمت گذاری هســتند که در نهایت تا ۵۲.۵ درصد به قیمت اولیه 
اضافه می کنند. وی تأکید کرد: علاوه بر آن محصولاتی که از سایر کشورها 
خریداری می شود دارای دانه شکسته و خرده نیز است که خرده ها معمولًاً 
بین 2 تا 5 درصد کل محصولات را تشکیل می‌دهند که همین امر نیز بر 

قیمت نهایی تأثیرگذار است.
 با این حال، پرســش کلیدی اینجاست: چرا در عمل، این محاسبات 
منطقی با اختلافات نجومی در بازار مواجه می شــود؟ پاســخ را باید در 
اظهــارات رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی جســت‌و جو 
کرد: »برخی واردکنندگان برای کالاهای اساسی با ارز ترجیحی، دو فاکتور 
صادر می کنند: فاکتور رســمی با قیمت مصوب دولتی و فاکتور دوم برای 
 بی مسیر، هرگــز به خزانه یا پرونده های

ِ
 مابه‌التفــاوت بازار آزاد. این پولِ

    گردش مالی ۳۰ میلیــارد دلاری بانکرینگ در 
خلیج فارس، فرصتی بزرگ برای منطقه آزاد قشم

 مدیر نفت و انرژی سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره 
به گردش مالی چشمگیر صنعت بانکرینگ در جهان و 
خلیج فارس، از برنامه‌ریزی جدی برای افزایش ســهم 
ایــران از این بازار خبر داد و گفت: این صنعت در حال 
حاضر اقتصادی بالغ بر ۲۰۰ میلیارد دلار در جهان دارد 
و تنها در منطقه خلیج فارس، حجم این بازار حدود ۳۰ 
میلیارد دلار برآورد می شــود که هم اکنون بیش از ۸۵ 

درصد آن در اختیار بندر فجیره امارات است.
به نقل از مرکز رســانه ســازمان منطقه آزاد قشم، 
جعفر خلیقی روز دوشنبه افزود: در برنامه های توسعه 
پنجم و ششم، توسعه صنعت بانکرینگ به عنوان یکی 
از راهبردهای ملی مطرح شــده و جزیره قشم با تایید 
نهادهای بالادســتی به عنوان هاب رسمی بانکرینگ 
کشــور شناخته شده است.وی با تشبیه این صنعت به 
مجتمع های خدمات بین‌راهی برای کشتیرانی بین‌المللی 
گفــت: بانکرینــگ، مجموعه‌ای از خدمــات از جمله 
سوخت‌رسانی، تامین آب و خدمات فنی به کشتی هایی 
است که ماه ها در مسیرهای بین‌المللی تردد می کنند. 
جزیره قشــم با فاصله تنها پنج مایــل از کریدور عبور 
بیش از ۵۰ هزار کشــتی در سال، از مزیت جغرافیایی 
بی نظیری برخوردار اســت.مدیر نفت و انرژی سازمان 
منطقه آزاد قشــم تاکید کرد: در حالی که بندر فجیره 
بیش از ۵۰ مایل از این مسیر فاصله دارد، قشم با تنها ۵ 
مایل فاصله، ظرفیت بالایی برای جذب این بازار دارد. اگر 
 زیرساخت های مورد نیاز، به‌ویژه در حوزه تولید سوخت

 کم سولفور )Low Sulfur( فراهم شود، قشم می تواند سهم 
ایران را به ۵۰ درصد ظرفیت بانکرینگ خلیج فارس ارتقا 
دهد.خلیقی با اشاره به طرح توسعه پالایشگاهی قشم 
تصریح کرد: در ۲ ســال آینده، جزیره قشم به ظرفیت 
تولید ۵۰۰ هزار تن سوخت کم سولفور مخصوص کشتی 
خواهد رسید. تحقق این هدف می تواند قشم را به یکی از 
بازیگران اصلی صنعت بانکرینگ در منطقه تبدیل کند و 
درآمدی بین سه تا چهار میلیارد دلار در مرحله نخست 

برای کشور به همراه داشته باشد.

 اسکندر مومنی، وزیر کشور از رفع بسیاری از مشکلات اربعین سال گذشته و تلاش برای ارائه خدمات مطلوب تر به زائران در پایانه مرزی مهران خبر داد و گفت که همه دستگاه ها باید با رصد لحظه‌ای وضعیت و 
ارائه خدمات بی‌وقفه در راستای رفاه، رضایت و امنیت زائران وارد عمل شوند.

 وزیر کشور در نشست ستاد ویژه اربعین استان ایلام که با حضور جمعی از مسئولان کشوری و استانی برگزار شد، با اشاره به نقش کلیدی مرز مهران در تردد زائران اربعین اظهار کرد که در ایام اربعین، بار سنگین 
میزبانی از میلیون ها زائر بر دوش شهرستان مهران است و ارائه خدمات عمومی به موقع و مدیریت مناسب حمل‌ و نقل عمومی از مهم ترین وظایف همه دستگاه ها است.

وزیر کشور با اشاره به حجم بالای تردد در این مرز افزود: بر اساس گزارش های رسمی، جمعیت شهر مهران تنها ۳۳ هزار نفر است، اما در اوج ترددها تا ۲۰۰ هزار نفر ظرف ۲۴ ساعت و سالانه حدود هشت میلیون 
نفر از مرز مهران رفت‌ و آمد می کنند و این آمار چشمگیر نشان‌دهنده مسئولیت سنگین همه نیروها در تأمین امنیت، نظم و خدمات‌رسانی مطلوب به زائران است.

همه دستگاه‌ها رضایت 
زائران اربعین را تامین کنند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 14 /1404/05
شماره : 1925

 مالیاتی راه نمی یابد.«برنج، به عنوان یکی از ستون های سفره ایرانی ها، امروز به کالایی گران قیمت 
تبدیل شده است. آمار گمرک نشان می‌دهد در سه ماهه اول امسال، ۴۶۵ هزار تن برنج با میانگین 
قیمت ۳۷,۴۴۰ تومان وارد کشــور شــده است. برنج هندی ارزان ترین نوع با ۲۴,۲۰۷ تومان و برنج 
پاکستانی با ۳۶,۹۹۵ تومان در گمرک ثبت شده‌اند. اما در بازار، خریداران باید ۹۵,۰۰۰ تومان برای 
هر کیلو برنج هندی و ۸۹,۰۰۰ تا ۱۳۸,۰۰۰ تومان برای برنج پاکستانی بپردازند. حتی با احتساب 
تمام هزینه های جانبی که قیمت تمام شــده را به ۵۷,۰۹۶ تومان می‌رساند، فاصله تا قیمت بازار به 

۱۵۳ درصد می‌رسد؛ سودی که مستندات مالیاتی  آن ناپیداست. 
 در حالی که برنج هندی در گران ترین حالت با قیمت 32 هزار و 770 تومان وارد کشور شده است. 
از سوی دیگر قیمت برنج وارداتی از هند به  طور قابل توجهی پایین تر از سایر کشورهاست و این برنج 
ارزان ترین قیمت در میان برنج سایر کشورها را با قیمت کیلویی 24 هزار و 207 هزار تومان به خود 
اختصاص داده اســت.همچنین بررسی میدانی نشان می‌دهد یک کیلو برنج پاکستانی از قیمت 89 
هزار تومان تا 138 هزار تومان در بازار عرضه می شود. در حالی که قیمت واردات این نوع محصول 
بر اســاس آمار گمرک بین 29127 تا 36995 هزار تومان است.  بررسی ها نشان می‌دهد با واردات 
289 میلیون و 329 هزارو 59 کیلو گرم از کشــور هند این کشــور در صدر جدول واردات برنج قرار 
دارد. در رتبه بعدی پاکستان جای گرفته که میزان واردات این محصول از کشور پاکستان بر اساس 
آمار رســمی گمرک حدوداًً 98 میلیون و 68 هزار و 540 کیلوگرم بوده اســت. در رتبه سوم واردات 
برنج، کشور امارات متحده عربی جای می‌گیرد که میزان واردات از آن نیز حدوداًً 66 میلیون و 84 

هزار و 90 کیلو گرم بوده است.
 

  چای؛ فاصله۳۳۸ درصدی در فنجان های داغ
چای سیاه، نوشیدنی روزانه میلیون ها ایرانی، دیگر کالایی اســت که با قیمتی نجومی در ســبد 
خانوارهای معمولی جا می‌گیرد. با وجود واردات 8700 تن چای در ســه ماهه اول امسال و میانگین 
قیمت گمرکی ۲۶۳هزار تومان، کمترین قیمت بازار برای این محصول 1میلیون و 149هزار تومان 
گزارش شــده است. محاسبات نشان می‌دهد حتی گران ترین چای وارداتی هند با حدود 400 هزار 
تومان، پس از افزودن هزینه ها نباید از 410هزار تومان عبور کند. اما اعداد روی قفســه فروشگاه‌ها 
بسیار بالاتر از اینهاست. این یعنی سودی معادل ۳۳۸ درصد که با هیچ توجیه اقتصادی همخوانی 
ندارد. ارزان ترین چای سیاه وارد شده به کشور از ابتدای سال جاری تا کنون مربوط به امارات متحده 
عربی می باشد که با قیمت کیلویی 119 هزار و 676 تومان وارد کشور شده است و گرانترین آن از 
کشور هند با مبلغ 399 هزار و 240 تومان برای هر کیلو بوده است. در واقع به صورت میانگین قیمت 

چای های سیاه وارداتی حدوداًً 263 هزار تومان است!

   گوشت قرمز؛افزایش ۵۲ درصدی غیرمنطقی
واردات ۱.۹۷ میلیون کیلوگرم گوشت قرمز با میانگین قیمت ۲۸۹,۸۳۱ تومان در گمرک، باید 
نوید ثبات قیمت می‌داد. اما قیمت تمام شده ۴۴۱,۹۹۲ تومان )پس از محاسبه هزینه ها( در عمل به 

۵۱۰هزار تومان در بازار رسیده است.
 بر اساس آمار منتشر شده از سوی گمرک جمهوری اسلامی ایران در سه ماهه اول سال جاری 
یک میلیون و 971 هزار و 187 کیلوگرم گوشــت قرمز از کشورهای مختلف وارد کشور شده است 
که گران ترین گوشت از استرالیا با قیمت کیلویی 450 هزار و 102 تومان وارد شده است. همچنین 
با واردات 554 هزار و 568 کیلوگرم امارات متحده عربی بیشترین سهم واردات را به خود اختصاص 
داده است. علاوه بر آن ارزان ترین گوشت قرمز در این مدت زمان از استرالیا با قیمت کیلویی 129 
هزار و 561 تومان وارد کشور شده است. بنابراین میانگین قیمتی هر کیلو از این محصول وارداتی 289 
هزار و 831 تومان است که با افزودن هزینه ها)52.5 درصد( قیمت نهایی آن به 441 هزار و 992 
تومان می‌رسد. در حالی که گوشت گوساله وارداتی در بازار از کیلویی 500 تا 520 هزار تومان است

یکی از حبوباتی که در یک ســال اخیر از نظر قیمت و کمی در بازار چالش های قابل توجهی را 
داشته لوبیا چیتی است.

مهارت‌، پاشنه آشیل جوانان بوشهر در رزمگاه اشتغال
 استان بوشهر به رغم داشتن ظرفیت های فراوان اشتغال در بخش های مختلف صنعت، 
کشاورزی، توسعه دریامحور، تجارت و بازرگانی، فرهنگی و خدمات و همچنین نیروی جوان 
پرشمار اما فاقد مهارت، به میدانی برای رقابت نیروهای ماهر جویای کار از دیگر نقاط کشور 
تبدیل شده‌است و در این مصافه های جذب نیرو، جوانان تحصیل کرده بوشهری با ناکامی 

زیادی روبرو شده‌اند.
 یکی از شاخص های مهم توسعه و پیشرفت همه جانبه، توجه به توانمندسازی و ارتقای 
کیفی نیروی انســانی به عنوان ارزشمندترین سرمایه هر کشور با مهارت آموزی است زیرا 
مطابق نبودن عرضه و تقاضای نیروی کار و بهره‌وری نیروی انسانی عواملی است که توجه 

به این موضوع را ضرورت بخشیده‌است.
آموزش نیروی انسانی سرمایه گذاری پر سودی است که بازده آن در واقع یک امر حیاتی 
و اجتناب ناپذیر است و باید به طور مستمر در سازمان ها مورد توجه قرار گیرد، زیرا آموزش 
یکی از راه های اصولی و منطقی‌ هدایت تلاش های کارکنان هر سازمان است و باعث بکارگیری 
استعدادهای نهفته، فعال کردن قدرت تخیل و به وجود آمدن حس انعطاف پذیری فکری 

لازم درآنها خواهد شد.
هر کشــوری برای رسیدن به اهداف توســعه‌ای خود به افراد آموزش دیده و متخصص 
که یکی از مؤثرترین عوامل در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است نیاز دارد زیرا با 
توجه به رشد سریع تکنولوژی حتی کارکنان متخصص و ماهر هم در زمان کوتاهی پس از 

استخدام به دریافت دانش و مهارت نیاز پیدا می کنند.
استان بوشهر با توجه به صنایع نفت و گاز و پتروشیمی موجود در منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس، جزیره خارگ، نیروگاه اتمی، وجود بیش از ۹۰۰ کیلومتر مرز با خلیج فارس 
و توســعه دریا محور، تجارت و بازرگانی، گردشــگری، شیلات و پرورش و فرآوری آبزیان، 
کشاورزی، نخیلات و گوجه فرنگی خارج فصل و صنایع وابسته و غیره دارای ظرفیت های 
گسترده اشتغال است، علاوه بر این مصوبات دولت در زمینه استفاده و بکارگیری نیروهای 

بومی در این فرصت های شغلی نیز امتیاز دیگری در این زمینه برای جوانان بوشهری محسوب 
می شود که ضرورت تربیت نیروهای کار ماهر و فراگیری آموزش های مهارتی فنی و حرفه‌ای 

در رشته های متناسب با فرصت های شغلی موجود در این استان را دو چندان کرده‌است.
علاوه براین یکی از استنادها و استدلال های مدیران منطقه ویژه پارس و دیگر طرح های 
نفتی و پتروشیمی مستقر در استان بوشهر برای استفاده از نیروهای غیر بومی که همواره 
مورد اعتراض مردم و مســئولان این اســتان بوده و هست ،نبود نیروی متخصص و ماهر 
در رشــته های متخلف موردنیاز این صنایع در این استان است و به همین دلیل و کمبود 
فرصت های شــغلی در دیگر نقاط کشور، بخش عمده نیروهای کار شاغل در فرصت های 
شغلی این طرح ها و شرکت ها را با وجود مصوبات جذب ۵۰ درصد نیروهای بومی، نیروهای 
غیر بومی تشکیل می‌دهند.به همین دلیل دولت برای برقراری تعادل بین عرضه و تقاضای 
نیروی کار در فرصت های شغلی استان بوشهر گام های مهم و موثری در توسعه زیرساخت های 
آموزش فنی و حرفه‌ای برداشته است اما تا زمانیکه افراد و خانواده ها در زمینه فراگیری این 
مهارت ها به یقین نرسند مشکل اشتغال که ارتباط مستقیم با مهارت های آموزشی فنی و 

حرفه ای دارد، برطرف نمی شود.
امروز با همت دولت کارگاه های فنی و حرفه‌ای وارد مهدهای کودک، مدرسه ها، دانشگاه ها، 
پادگان ها، ندامتگاه ها و حتی در کنار مراکز صنعتی نیز وارد شده زیرا بسیاری از مهندسان 
با وجود همه توانمندی ها ولی در مراکز واقعی کار قرار نگرفته‌اند و با این کار این مشکل نیز 
برطرف می شود، پس می طلبد خانواده ها دیدگاه خود را نسبت به فراگیری مهارت های فنی 
و حرفه‌ای تغییر دهند و باور کنند که وجود نیروی کار تحصیل کرده با مهارت و توانمندی 

بسیار بهتر از نیروی تحصیل کرده بدون مهارت است.
یکی از نیروهای مهارت آموختگان در مراکز فنی وحرفه‌ای بوشهر گفت: امروز مهارت 
آموزی باید برای جوانان به عنوان اولویتی که می تواند آینده شغلی آنها را تامین و بیکاری 
جامعه را برطرف کند به شمار رود اما این نگاه در بین جوانان استان بخوبی فرهنگ سازی 

نشده‌است.
امید افضلی که در رشته ابزار دقیق فعالیت می کند افزود: امروز جوانان باید مهارت‌آموزی 
را به عنوان یک ضرورت و تضمین کننده آینده شغلی خود تلقی کنند و تنها به شغل های 

کاذب و مسافر کشی قانع نباشند.
وی بیان کرد: استعداد و قابلیت جوان ایرانی برای دنیا زبانزد است و تنها با ذره‌ای اعتماد 
به نفس و استفاده از فرصت های فراهم شده برای مهارت آموزی می تواند با معضل بیکاری 

مقابله کندزیرا در کشور به اندازه کافی فرصت اشتغال وجود دارد.
این جوان بوشهری اضافه کرد: فقدان و فقر مهارت در بین نیروی جوان به مشکل بیکاری 
بیشتر دامن می‌زند این درحالی است که اگر مهارت باشد و فرد تن به کار بدهد فرصت های 

شغلی به اندازه کافی وجود دارد.
وی خطاب به جوانان گفت: یقین بدانید لیسانس در یک رشته خاص با هدف گرفتن 
مدرک لیسانس بدون مهارت نه تنها منجر به اشتغال نمی شود بلکه به مشکلات ما افزوده 

نیز می شود.

مقایسه قیمت کالاهای وارداتی هنگام ورود به گمرک 
با قیمت ها در بازار مصرفی نشان از شکاف بزرگ و نجومی 

بین این دو دارد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ورزش

شکست طلسم ۵۰ ساله در گرو »تعامل«

عرشیا حسن پور     |           تیم فوتبال امید ایران برای موفقیت در رقابت های حساس پیش‌رو نیاز به تمام بازیکنانش در لیگ برتر دارد تا 
بتواند طلسم ۵۰ ساله حضور در المپیک را بشکند و این نیازمند »تعامل« و همکاری باشگاه‌هاست.

بازیکن ســابق و ســرمربی تیم فوتبال رده پایه پرسپولیس به تمجید 
از انتخاب هاشمیان پرداخت و گفت: همه منتظر فوتبال روز دنیا توسط 

پرسپولیس هستند.
احسان خرسندی در گفتگو با خبرنگار مهر، ضمن اشاره به روند فنی در 
نظر گرفته شده از سوی وحید هاشمیان برای تیم بزرگسالان از تلاش های 

خود به عنوان سرمربی نوجوانان این باشگاه نیز گفت.
سرمربی تیم نوجوانان پرسپولیس از انتخاب وحید هاشمیان به عنوان 
سرمربی تیم بزرگسالان پرسپولیس ابراز رضایت کامل کرد و گفت: »ز این 
انتخاب بی نهایت خوشحال شدم. وحید هاشمیان یکی از بهترین گزینه هایی 

بود که می توانست هدایت تیم را برعهده بگیرد. وقتی آمدنش به پرسپولیس قطعی شد، احساس خیلی خوبی داشتم، چون معتقدم مربی 
بادانشی مثل او می تواند تیم را به مسیر درستی هدایت کند.

 خرسندی در ادامه افزود: به نظرم همه خیال شان راحت شد که حالا می توانند فوتبال روز دنیا را در پرسپولیس ببینند. مهم است که 
تیم در زمین مناســبی میزبان رقبا باشــد. هرچند شرایطی به وجود آمده که شاید بازی ها در آزادی برگزار نشود، اما فوتبال یعنی آماده 
بودن برای همه شرایط. از نظر من خریدهای امسال پرسپولیس خیلی بهتر از فصل گذشته است و این خودش می تواند نشانه مثبتی برای 
موفقیت باشد. اتحاد کادرفنی و مدیریتی کمک می کند تا تیم با انگیزه پیش برود. رقابت با تیم های قدرتمندی مثل تراکتور و سپاهان 

سخت است، ولی من خوشبینم که پرسپولیس نمایش های بسیار خوبی خواهد داشت.
 سرمربی تیم نوجوانان پرسپولیس همچنین درباره فضای کار در فوتبال پایه گفت: مربیگری در رده های پایه کاملًاً با بزرگسالان فرق 
دارد. باید در همه ابعاد دقت و توجه کافی داشت. با این حال، ما تلاش می کنیم بازیکنان مستعدی را پرورش دهیم و تحویل باشگاه و 

فوتبال کشور بدهیم. این هدف بزرگی است که برای رسیدن به آن باید از هیچ تلاشی دریغ نکرد.

یک روزنامه ایتالیایی در گزارشی به بررسی فعالیت های نقل و انتقالاتی 
تیم فوتبال اینتر پرداخت.

 به نقل از روزنامه کوریره دلو اسپورت، با جدایی »سباستیانو اسپوزیتو« 
درآمد اینتر از فروش ها به بیش از ۳۰ میلیون یورو می‌رسد. فروش احتمالی 
طارمی، اصلانی یا پالاسیوس هم در برنامه است، اما این مبلغ هنوز برای 

جذب لئونی کافی نیست و دلایلش روشن است.
اینتر قصد ندارد بازیکنانش را زیر قیمت بفروشــد و می خواهد شرایط 
فروش را خودش تعیین کند؛ این موضوع هم شامل بازیکنان مازاد می شود 
و هم سایر نفرات تیم و در این بین بیشترین توجه به »یان بیسک« جلب 

شده است.
این مدافع آلمانی ۲۴ ساله مشتریان زیادی در لیگ برتر انگلیس دارد و همین سن پایین او را به گزینه‌ای جذاب برای آینده تبدیل کرده 
است. اینتر ارزش او را ۴۰ میلیون یورو می‌داند و برای متقاعد کردن مدیران باشگاه، تیم های انگلیسی باید پیشنهادی جدی ارائه دهند.

اگر قرار باشد یکی از مدافعان فروخته شود، »پاوارد« گزینه مناسب تری برای قربانی شدن است؛ هم به دلیل سن بالاتر )۲۹ سال( و 
هم حقوق سنگین سالانه ۵ میلیون یورویی او است و از نظر فنی نیز فاصله عملکرد او با بیسک کمتر شده و فصل آینده بیسک پشت سر 

پاوارد کار را آغاز خواهد کرد، با این شانس که جایگاه ثابت را در زمین به دست آورد.
اینتر استراتژی مشخصی برای فروش احتمالی بازیکنان دارد؛ مشابه روشی که برای »هاکان چالهان‌اوغلو« پیش گرفت یعنی تعیین قیمت 
از قبل و صبر برای دریافت پیشنهاد رسمی؛ در غیر این صورت مهره های کلیدی تیم برای ادامه چرخه جدید با »کریستین چیوو« حفظ 
خواهند شد.اگر پیشنهادی جدی برای پاوارد یا بیسک برسد، اینتر آماده است و »دی وینتر« را به عنوان جانشین بالقوه انتخاب کرده است؛ 
مدافعی که تجربه بازی در ایتالیا و نمایش خوب با پیراهن جنوا را دارد. او ۲۳ ساله است و ارزشش حدود ۲۵ میلیون یورو برآورد می شود

خریدهای پرسپولیس بهتر از قبل است اینتر با فروش طارمی هم کم می‌آورد

عصبانیت گوانگجو از پیوستن آسانی به استقلال
باشگاه گوانگجو از اقدام مهاجم استقلال برای رفتن از این تیم، شش ماه زودتر از پایان 

قراردادش ناراحت است.
، وقتی یاسر آسانی، مهاجم آلبانیایی گوانگجو ناگهان انتقالش به تیم استقلال را اعلام 
کرد، لی جونگ هیو، سرمربی گوانگجو نتوانست عصبانیتش را پنهان کند.  او گفت که کل 

باشگاه گوانگجو از این اتفاق عصبانی هستند.
این ســرمربی در یک تماس تلفنی با ›Xports News‹  در مورد پســت های همزمان 
آســانی و استقلال در شــبکه های اجتماعی گفت: باشگاه بسیار عصبانی بود چون آسانی 

درخواست های غیرمنطقی داشت.
مربی گوانجو گفت: من در جایگاهی نیســتم که در این مورد صحبت کنم. پیشــنهاد 
یوکوهاما مارینوس )ژاپن( به دلیل اشتباه مدیر برنامه هایش رد شد. سپس پیشنهاد دیگری 
از یک باشــگاه ژاپنی آمد، اما او آن را نیز رد کرد. متاسفانه اول خود بازیکن تایید کرد که 
می خواهد به چه تیمی برود و بنابراین باشگاه واقعاًً عصبانی شد. آنها گفته‌اند که در مورد این 
موضوع با فدراسیون فوتبال کره و فدراسیون بین‌المللی فوتبال )فیفا( مشورت خواهند کرد

او ادامه داد: آسانی به من چیزی نگفت، اما گفت که باشگاه را تهدید کرده است. او به 
باشگاه گوانگجو رفت و گفت »اگر اجازه جدایی به من ندهید، از تمرین خودداری خواهم 

کرد.« به همین دلیل است که باشگاه واقعا از آسانی عصبانی بود.

این سرمربی در بخش بعدی صحبت هایش گفت: فکر می کردم اگر اوضاع به همین منوال 
ادامه پیدا کند، جو تیم مشکل ساز خواهد شد، بنابراین باشگاه گفت که مداخله خواهد کرد

استقلال در حساب رسمی اینستاگرامش اعلام کرد که با آسانی بازیکن گوانگجو اف‌سی، 
به عنوان بازیکن آزاد قرارداد امضا خواهد کرد. این قرارداد با توجه به این که در 6 ماه پایانی 

قرارداد آسانی با گوانگجو اف‌سی امضا شده، طبق قانون بوسمن است.
استقلال اعلام کرد: پس از مذاکرات بین باشگاه و این بازیکن، وینگر آلبانیایی با قراردادی 

یک و نیم ساله با استقلال به توافق رسیده است. او پس از انقضای قرارداد فعلی‌اش با باشگاه 
گوانگجو کره جنوبی به استقلال خواهد پیوست.

لی جونگ هیو در پایان افزود: آسانی تا ژانویه با گوانگجو قرارداد دارد. سرمربی استقلال 
در تلاش است تا او را زودتر از پایان قراردادش به خدمت بگیرد. فکر می کنم آسانی اشتباه 
کرد. این یک موقعیت برد-برد برای باشگاه و بازیکن بود. آسانی جور دیگری حرف زده بود 

و جور دیگری عمل کرد. 
طبق قانون معروف بوســمن )قانونی که به بازیکنانی که شش ماه از قراردادشان باقی 
مانده است اجازه می‌دهد صرف نظر از باشگاه فعلی خود، با باشگاه های دیگر مذاکره کنند(، 

انتقال آسانی به استقلال تأیید شده است.
آسانی در حال حاضر تا دسامبر ۲۰۲۵ با گوانگجو قرارداد دارد. گوانگجو به دلیل مشکلات 
مالی سعی کرد آسانی را در بازار نقل و انتقالات تابستان امسال بفروشد اما به دلیل مشکلات 

مربوط به هزینه انتقال، این فروش منتفی شد و او در نهایت در این تیم ماند.
گوانگجــو در ژانویــه ۲۰۲۳ آســانی را از کیســواردا )مجارســتان( با مبلــغ انتقال 
۷۰۰ هــزار یــورو بــه خدمت گرفت. آســانی کــه در اولیــن فصل حضــورش تحت 
 نظــر لی جونــگ هیو عملکــرد خوبی داشــت، در ۳۳ بــازی لیگ کره جنــوبی برای

گوانگجو ۷ گل و ۳ پاس گل به ثمر رساند.

    پرسپولیس پرونده بیرانوند را به CAS می برد/ 
چرا تراکتور محروم نشد؟

باشگاه پرسپولیس تصمیم گرفته درباره محروم 
نشدن باشگاه تراکتور در پرونده بیرانوند به دادگاه 

عالی ورزش شکایت کند.
 بعد از صدور رای کمیته اســتیناف در پرونده 
شــکایت باشگاه پرســپولیس از علیرضا بیرانوند 
و محرومیــت ۴ ماهه ایــن بازیکن و جریمه ۲۷ 
میلیاردی او، حالا باشگاه پرسپولیس معترض است 
که چرا در این پرونده باشگاه تراکتور با محرومیت 
از نقل‌وانتقالات روبه‌رو نشده است. پرسپولیسی ها 
بر این باور هستند که تراکتور علیرضا بیرانوند را 
به فسخ قرارداد با پرسپولیس تحریک کرده است

بر اســاس اعلام یــک مقام آگاه در باشــگاه 
پرسپولیس به ایسنا، این باشگاه تصمیم گرفته این 
پرونده را به CAS ببرد و شکایت خود را در دادگاه 

عالی ورزش علیه باشگاه تراکتور پیگیری کند.

  احضار افشین پیروانی به کمیته اخلاق
کمیتــه اخلاق فدراسیون فوتبال مدیر تیم 

فوتبال پرسپولیس را احضار کرد.
 به نقل از سایت رسمی فدراسیون فوتبال، 
بــا اعلام کمیته اخلاق، افشیــن پیروانی،مدیر 
تیم فوتبال پرســپولیس جهت ادای پاره ای از 
توضیحات باید روز شنبه ۱۸ مرداد ماه در این 

کمیته حضور داشته باشد.
این فدراسیون دلیل احضار مدیر تیم فوتبال 
پرسپولیس را اعلام نکرده اما احتمالا به دلیل 
اظهارات او درباره وضعیت نامشخص ورزشگاه 

سرخ پوشان برای میزبانی در تهران است.

  بیرانوند بــه فکر جدایی از تراکتور؛ 
انتظار از قلعه نویی بی فایده بود!

دروازه بــان ملی پوش تیــم فوتبال تراکتور 
تبریز نســبت به بی تفاوتی مدیران این باشگاه 
گله مند است و پس از محرومیتی که نصیبش 
شــد حال به جدایی از تیــم تبریزی هم فکر 
می کنــد. علیرضا بیرانوند دروازه بان ملی پوش 
تراکتور تبریز پس از ابلاغ حکم محرومیت خود 
بــه مدت ۴ ماه و جریمه ۲۷ میلیارد تومانی به 
تهران بازگشت. بیرانوند که لوازم شخصی خود 
در منزل محل اقامتش در تبریز را نیز تا حدود 
زیادی جمع کرده اســت دلخــوری خود بابت 
عدم پیگیری مســئولان تراکتــور را به گوش 
مدیران باشــگاه رســانده اســت و اعلام کرده 
احتمال اینکه با این شرایط تصمیم به جدایی 
از تراکتور بگیرد، وجود دارد.بیرانوند که انتظار 
داشــت امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی ایران 
همچنان مانع از اجرای حکم محرومیتش شود 
قصد دارد تمرینات بدنسازی خود را به تنهایی 
انجام دهد و فعلًاً ارتباطی با کادرفنی تیم ملی 
نیز نداشته باشــد.دروازه بان محروم تیم ملی 
ایران تصمیــم دارد به زودی مصاحبه مفصلی 
هم درباره محرومیتش داشــته باشد تا شاید با 
صحبت هایش بار دیگــر جنجال تازه ای را در 

فوتبال کشور به پا کند.

 برنامه تراکتور برای دیدار با استقلال 
مشخص شد

برنامه باشــگاه تراکتور تبریز در یک هفته 
آینــده برای بازی با اســتقلال در ســوپر جام 

مشخص شد.
 دراگان اســکوچیچ ســرمربی تیم فوتبال 
تراکتــور تبریز تمرین امروز دوشــنبه تیمش 
را بــه بــازی درون تیــمی اختصــاص داده 
اســت. اســکوچیچ تصمیم دارد تیمش را در 
همیــن بازی داخلی با شــرایط یک مســابقه 
 رسمی بــسنجد و آخرین تصمیمات تاکتیکی

خود را برای انتخاب بازیکنان در بازی سوپرجام 
با استقلال بگیرد.

کاروان تراکتــور تبریز ســپس راهی تهران 
خواهند شــد تا روز چهارشــنبه در ایفمارک، 
تست پزشــکی پیش فصل خود را بدهند. این 
تیم ســپس اردوی کوتاهی را در تهران پشت 
ســر خواهد گذاشــت تا خود را برای دیدار با 
استقلال در اصفهان آماده کند.دیدار سوپرجام 
فوتبال باشگاه های کشور بین تراکتور به عنوان 
قهرمان لیگ برتر در فصل گذشــته با استقلال 
 قهرمــان جــام حــذفی در روز ۲۰ مردادماه

 برگزار می شود.

  دورسون: در پرسپولیس می مانم
مهاجم ترکیه‌ای پرسپولیس می گوید تصمیم 

دارد در این تیم به کارش ادامه دهد.
 در شــرایطی کــه انتظار می رفت ســردار 
دورسون امروز رســما از پرسپولیس جدا شود 
اما این بازیکن ترکیه ای می گوید قصد جدایی 

از پرسپولیس را ندارد.
سردار دورسون در گفت وگو با ایسنا درباره 
احتمال جدایی اش از پرســپولیس گفت: قرار 

نیست جدا بشم و در پرسپولیس می مانم.
او در پاســخ به این ســوال که آیــا درباره 
ایــن موضــوع با وحیــد هاشــمیان صحبت 
 ــکرده اــست ــیا خــیر؟ ــهم گــفت: بله!

صحبت کرده ام. شــما هم می توانید درباره این 
موضوع با او صحبت کنید.

طبق اعلام رسانه اماراتی محمدمهدی محبی با باشگاه اتحاد کلباء به توافق نهایی رسیده است و جایگزین مهدی قایدی خواهد شد.
حضور بازیکنان ایرانی در اتحاد کلباء ادامه دارد. این تیم اماراتی چهار بازیکن ایرانی را در ترکیبش دارد اما در آستانه توافق با بازیکن پنجمی است. محمدمهدی محبی را هم باید ایرانی جدید اتحاد 
کلباء دانست تا یک اتفاق خاص در لیگ امارات رخ دهد.رسانه سدد امارات با تیتر »جایگزین قایدی رسید«، نوشت: اتحاد کلباء با محمدمهدی محبی، بازیکن ۲۵ساله سپاهان، به توافق نهایی رسیده 
اســت و انتقال این بازیکن به‌زودی رســما اعلام خواهد شــد.این برای نخستین بار در تاریخ فوتبال ایران است که یک باشگاه اماراتی همزمان پنج بازیکن ایرانی را در اختیار دارد. شهریار مغانلو، سامان 

قدوس، احمد نوراللهی و امیرحسین سام دلیری، چهار بازیکن ایرانی‌اند که در حال حاضر در اتحاد کلباء بازی می کنند و با حضور محبی این تعداد به پنج بازیکن افزایش پیدا می کند.
درخشش بازیکنان ایرانی در لیگ امارات باعث شده است باشگاه های اماراتی به جذب ستاره های ایرانی علاقه زیادی داشته باشند. مهدی قایدی بهترین بازیکن فصل قبل اتحاد کلباء بود که به همراه 

سردار آزمون در بین سه نامزد نهایی برای کسب بهترین بازیکن فصل قبل قرار دارند. محبی جایگزین قایدی

 تیم فوتبال امید ایران، با ترکیبی از بااستعدادترین بازیکنان حال حاضر لیگ برتر 
یکی از توانمندترین تیم های این رده در دو دهه اخیر است. تیمی که اگر به‌درستی 
مدیریت و حمایت شود، می تواند یکی از بهترین تیم های تاریخ فوتبال پایه کشور لقب 
بگیرد. اما در کنار این پتانسیل عظیم، چالش های جدی و بی سابقه‌ای نیز بر سر راه 

این تیم قرار گرفته است.

  سهمیه کمتر، فشار بیشتر
یکی از مهم ترین اتفاقاتی که مسیر تیم امید ایران را دشوارتر از همیشه کرده، کاهش 

نیاز فوری آبی ها به شماره یک
  زمان اندکی به تقابل مهم اســتقلال مقابل تراکتور در سوپرجام باقی 
مانده و یک هفته بعد از این بازی نیز دوباره آبی‌ها باید در هفته اول 
لیگ برتر رخ در رخ تراکتور قرار بگیرند. مواجهه با چنین شرایطی 
مستلزم داشتن تیمی کامل و بی نقص است تا احتمالًاً استقلال 
را دچار بحران در ابتدای لیگ بیست و پنجم نکند.تمرینات 
استقلال در هفته های اخیر با نواقصی که وجود داشته پیش 
رفته و ساپینتو تلاش کرده با وجود کمبود ها تیمش را آماده 
و مهیای حضور در لیگ برتر کند، اما مسأله استقلال فقط 

آمادگی نیست.
استقلال در برخی پست ها بازیکنانی که مد نظر ساپینتو باشد را 
در اختیار ندارد و این موضوع چالش بزرگی برای سرمربی استقلال 
در آستانه رقابت بزرگ با تراکتور ایجاد کرده است.مهم ترین پست در 
هر تیم بدون شک دروازه بان است. به خصوص در تیم های بزرگ که 
حتماًً باید گزینه‌ای ایده‌آل برای دروازه بانی در نظر گرفته شود و فردی 
انتخاب گردد که وضعیت مناسبی داشته باشد.در حال حاضر استقلال 
از داشتن دروازه بانی که نیاز این تیم و شخص ساپینتو را برآورده کند 
بی بهره است و این موضوع به یک دغدغه بزرگ برای ساپینتو در آستانه 
سوپرجام تبدیل شده است و شنیدن این خبر که سرمربی استقلال بعد 

از بررسی وضعیت حبیب فرعباسی به این باور رسیده که این دروازه بان نمی تواند نقش یک 
شماره یک واقعی را برایش بازی کند، هرگز دور از واقعیت نیست.فرعباسی سال ها است در 
لیگ برتر حضور دارد اما او هیچ گاه دروازه بان تیمی مدعی و مطرح نبوده است. گرچه این 
دروازه بان تا حدی نیاز استقلال را برآورده می سازد اما بعید است که ظرفیت تبدیل شدن 
به شماره یک استقلال را داشته باشد. فرعباسی فصل قبل در ملوان حضور داشت. پیش تر 
نیز او حضور در ذوب آهن را تجربه کرد وهیچ گاه دروازه بان آنچنان درجه یکی در فوتبال 
ایران نبود که تیم های بزرگ را خواهان خود ببیند.در اندک زمانی که از تمرینات فرعباسی با 
استقلال گذشته نیز ساپینتو به این نتیجه رسیده که استایل گلری این دروازه بان به شماره یک 
بودن در تیم بزرگی همچون استقلال شبیه نیست و باید برای این پست فکری اساسی شود

 
  مرد پرتغالی چشم انتظار است

برای از بین بردن نگرانی ساپینتو گزینه های آنچنانی پیش روی استقلال نیست. بعد از 
اینکه سید حسین حسینی از استقلال رفت، شایعات متعددی درباره جذب بیرانوند شکل 
گرفت. حتی گفته شد دروازه بان تراکتور که اکنون با محرومیت 4 ماهه مواجه شده خود 
درخواست جدایی داده تا پیراهن استقلال را به تن کند که تراکتور مانع شده است. بعد از صدور 
محرومیت این دروازه بان نیز شایعاتی پیرامون دلخوری عمیق علی بیرو از مسئولان تیمش 
دهان به دهان می شــود که این موضوع می تواند زمینه ساز جدایی او از ترکیب قرمزپوشان 
تبریزی شود اما با توجه به سوابقی که زنوزی در فوتبال دارد بعید است به سادگی اجازه دهد 

که بازیکنان بزرگ تیمش جدا شوند به خصوص اینکه همچنان روی بیرانوند حساب می کند.
در واقع حضور بیرانوند در استقلال را باید مأموریتی غیرممکن و نشدنی برای استقلال 
تلقی کرد اما آبی ها می توانند روی جذب یک گلر خارجی و محمدرضا اخباری حساب کنند. 
جذب دروازه بان خارجی برای استقلال یک راه حل ایده‌آل در چنین شرایطی محسوب می شود. 
هرچند که در تاریخ حیات باشگاه استقلال هیچ گاه سابقه نداشته یک دروازه بان خارجی 
در این باشگاه بدرخشد و اندک گزینه هایی که وارد چرخه تیم استقلال شده‌اند نیز حضور 
محدودی در این باشگاه داشته‌اند و یا غالباًً نیمکت نشین بوده‌اند. البته باشگاه استقلال تا کنون 
دروازه بان بزرگ خارجی نیز جذب نکرده و شاید ضرورت تقویت این پست مدیران باشگاه را 
برآن دارد تا در این راستا اقداماتی اساسی انجام دهند تا دغدغه سرمربی آبی ها کاهش یابد

در عین حال باید موضوع جذب محمدرضا اخباری را نیز بسیار جدی گرفت. دروازه بانی 
که با وجود تحت قرارداد بودن با باشگاه سپاهان اما احتمال جدایی‌اش کم نیست و باشگاه 
استقلال می تواند روی جداسازی او از ترکیب سپاهان حساب ویژه باز کند. سپاهان اکنون 
سه دروازه بان دارد که یکی از آنها اخباری است و به طور قطع تداوم حضور این دروازه بان 
در ترکیب ســپاهان صدماتی نیز به این تیم وارد خواهد ســاخت و رقابت برای رسیدن به 
ترکیب اصلی را پرحاشیه خواهد کرد. بنابراین باشگاه استقلال یک راه حل دم دست دیگر 
نیز پیش رو دارد و می تواند با جلب رضایت باشگاه سپاهان از محمدرضا اخباری رونمایی 
کند تا دغدغه این پست نیز کاهش یابد.بدون تعارف اگر همین امروز نیز استقلال از شماره 
یک خود رونمایی کند، وقت و زمان کافی برای هماهنگی با ســایر بازیکنان وجود ندارد. 

سهمیه صعود به المپیک در قاره آسیا از چهار تیم به دو تیم مستقیم است. تغییری که حالا تیم های آسیایی 
را وادار کرده با بیشترین فشار و کمترین خطا وارد رقابت ها شوند. در حقیقت امیدهای ایران حتی اگر در بین 
چهار تیم برتر آسیا قرار بگیرند، باز هم تضمینی برای صعود ندارند و باید یکی از دو تیم نهایی باشند. موضوعی 

که کار را برای امید روانخواه به عنوان سرمربی این تیم به شدت سخت کرده است.

  اردوهای فشرده؛ تنها راه صعود
با در نظر گرفتن تقویم فشرده لیگ برتر، کمبود تاریخ فیفادی و حساسیت مرحله انتخابی المپیک، روانخواه 
و کادرفنی‌اش نیاز دارند اردوهایی متمرکز، با کیفیت و کاملًاً منظم برگزار کنند تا تیم از نظر تاکتیکی و بدنی 
آماده رویارویی با غول های آسیا باشد اما این اردوها فقط روی کاغذ معنا ندارند؛ آنچه این برنامه ها را به واقعیت 
نزدیک می کند، تعامل عملی باشگاه ها است. تیم امید، تیم ملی کشور است، و باشگاه ها باید این موضوع را درک 

کنند. بدون در اختیار گذاشتن بازیکنان، هیچ برنامه‌ای اجرایی نخواهد شد.

  تغییر برنامه ها به دلیل تحولات بین‌المللی
اردوی اخیر تیم امید که قرار بود با دو بازی دوســتانه مهم برابر قطر و عراق همراه باشــد، به دلیل شرایط 
منطقه‌ای و درگیری های اخیر بین مقاومت فلسطین و رژیم صهیونیستی و برخی ملاحظات امنیتی، لغو شد. 
در عوض، روانخواه و کادرش تصمیم گرفتند اردوی داخلی را در تهران ادامه دهند تا بازیکنان حداقل در کنار 
هم بمانند و مسیر آماده سازی را رها نکنند. این تصمیم منطقی شاید بازی بین‌المللی نداشته باشد، اما مانع از 

از هم پاشیدن نظم تاکتیکی تیم خواهد شد.

  تعامل یا شکست تیم امید
آنچه اکنون تیم امید را به موفقیت نزدیک یا از آن دور می کند، نه فقط کیفیت فنی یا بدنسازی تیم، بلکه 
نحوه برخورد باشگاه ها با موضوع تیم امید است. بیش از ۹۰ درصد بازیکنان این تیم در لیگ برتر حضور دارند. 
اگر باشگاه ها حاضر به در اختیار گذاشتن این نفرات در زمان مناسب نشوند قطعاًً بهترین استراتژی روانخواه و 
کادر پر تعدادش هم به نتیجه نمی‌رسد. حضور نزدیک به ۱۰ عضو کادرفنی از جمله مربیان تخصصی، بدنساز، 
آنالیزورها و مشــاوران فنی نشان می‌دهد فدراسیون سرمایه گذاری قابل توجهی روی تیم امید کرده است اما 

موفقیت در گرو همکاری صددرصدی باشگاه هاست وگرنه باز هم باید با حسرت به المپیک نگاه کنیم.
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال به روانخواه اعلام کرده است باید بازیکنان را در تعامل با باشگاه ها بگیرد 
چون بازی های تیم امید در فیفادی برگزار نمی‌شود. این معضل جدی و تکراری برای تیمی است که همچنان 
می خواهد رویای رسیدن به المپیک را طی کند اما مشخص نیست با کدام افق دید، قرار است این امر محقق شود

  فرصت را از دست ندهیم
این تیم، این نســل و این شــرایط شاید برای فوتبال ایران تکرار نشود. اگر بار دیگر بی توجهی، بی برنامگی 
و عدم همکاری مانع کار شود، یکی از بهترین نسل های فوتبال پایه ایران هم مثل نسل های پیشین، تنها در 

خاطرات باقی خواهد ماند.
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دلار  92.700

یورو 107.820

پوند  123.800
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در پیاده روی اربعین، 
حمل داروهای 

حاوی مواد مخدر و 
روان گردان ممنوع 

است و تنها داروهای 
بیماری های خاص با 

نسخه و به مقدار لازم 
مجاز است. این شامل 

کدئین، ترامادول 
و برخی مسکن ها 

می شود.

شرایط فروش اقساطی 
 خودروهای برقی
 ایران خودرو

گروه صنعتی ایران خودرو در بخشنامه‌ای، شرایط فروش نقدی و اقساطی 
دو مدل از خودروهای برقی این شرکت در مرداد ۱۴۰۴ را اعلام کرد.

در طرح جدید فروش محصولات ایران ایران خودرو که از ســاعت ۱۰ 
صبح روز دوشنبه مورخ ۱۳ مرداد ۱۴۰۴ آغاز شده و تا زمان تکمیل ظرفیت 
ادامه خواهد داشت، دو خودرو برقی دانگ فنگ E70 و فاو بستیون نات با 
دو شرایط فروش نقدی و اقساطی ۲۴ و ۳۰ ماهه خدمت مشتریان عرضه 
می شــود. در این بخش از اخبار خودرو با انتشار جزئیات این طرح فروش 
همراه گجت نیوز باشید.بر اساس این طرح فروش، خودرو برقی E70 مدل 

۲۰۲۳ با قیمت مصوب ۱ میلیارد و ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و شرایط 
فروش اقســاطی ۲۴ و ۳۰ ماهه عرضه می شود. در صورت انتخاب اقساط 
۲۴ ماهه مبلغ پیش پرداخت ۵۲۶ میلیون و ۳۲۸ هزار تومان خواهد بود 
و اقساط طی ۶ فقره چک ۴ ماهه به مبلغ ۱۰۷ میلیون و ۶۷ هزار تومان 
از خریداران اخذ خواهد شد.همچنین در صورت انتخاب اقساط ۳۰ ماهه 
مبلغ پیش پرداخت ۵۳۰ میلیون و ۱۲۸ هزار تومان خواهد بود و اقساط 
طی ۶ فقــره چــک ۴ ماهه به مبلغ ۱۱۳ میلیــون و ۴۰۶ هزار تومان از 

خریداران اخذ خواهد شد.

  افتتاح جشنواره بوسان با ستاره »بازی مرکب«
جشنواره بین‌المللی فیلم بوسان با انتخاب فیلم جدید پارک چان-ووک به عنوان 
فیلم افتتاحیه، شاهد بازگشت این کارگردان سرشناس کره‌ای به سینما پس از 

سه سال خواهد بود.
 سی‌امین جشــنواره فیلم بوسان در کشور کره جنوبی با نمایش فیلم »هیچ 
انتخاب دیگری نیست« ســاخته پارک چان-ووک افتتاح خواهد شد، فیلمی با 
بازی لی بیونگ-هون )ستاره سریال موفق »بازی مرکب« در نقش فرانت من( که 
داستان مردی را روایت می کند که پس از اخراج ناگهانی از شغلش، زندگی آرام او 
فرو می پاشد و برای حفظ خانواده‌اش مجبور به نبردی سرسختانه برای بقا می شود

بیونگ-هــون  لی  هنــری  زوج  همــکاری  نخســتین  فیلــم  ایــن 
 و ســون یه-جیــن در نقــش یــک زوج متأهل اســت. بازیگــرانی همچون

 پارک هی-ســون، لی ســونگ-مین، یئوم هه-ران و چا سونگ-وون نیز در این 
اثر حضور دارند.

پارک چان-ووک، که این پروژه را در سال ۲۰۱۹ یک اثر عاشقانه دیرینه خوانده 
بود، پس از موفقیت فیلم تحسین شده »تصمیم به رفتن« )Decision to Leave( و 
دریافت جایزه بهترین کارگردانی جشنواره کن، با این فیلم به سینما بازمی گردد

جونگ هان سوک، مدیر جشنواره بوسان در بیانیه‌ای گفت: »از اینکه شاهد اولین 
نمایش پروژه مورد علاقه پارک چان-ووک در روز افتتاحیه و در کنار تماشاگرانی 
از سراســر جهان هستیم، هیجان‌زده‌ام. امیدوارم انتخاب این فیلم باعث افزایش 

توجه جهانی و احیای سینمای کره شود.«
پارک چان-ووک که کارگردانی را با فیلم »ماه رؤیای خورشید است« )۱۹۹۲( 
آغاز کرد، آثاری ماندگار مانند »منطقه امنیتی مشترک« )۲۰۰۰(، سه گانه انتقام 
)»همدردی با آقای انتقام«، »اولدبــوی«، »بانوی انتقام«(، »عطش« )۲۰۰۹(، 

»کنیــز« )۲۰۱۶( و »تصمیم به رفتن« )۲۰۲۲( را 
در کارنامه دارد. او نخستین کارگردان کره‌ای است 
که موفق به کسب جایزه بزرگ، جایزه هیات داوران 

و کارگردانی جشنواره کن شده است.
جشــنواره فیلم بوســان از ۱۷ تا ۲۶ سپتامبر 
۲۰۲۵ )۲۶ شــهریور تــا چهارم مهرمــاه( برگزار 
می‌شــود. بیســتمین بازار فیلم محتوای آسیایی 
 ۲۰ از  نیــز   )Asian Contents & Film Market(
 تــا ۲۳ ســپتامبر )۲۹ شــهریور تــا اول مهرماه(

 برپا خواهد شد.

   صدور پروانه نمایش برای فیلم خارجی شهاب حسینی
شهاب حسینی برای فیلمی که در امریکا و به زبان انگلیسی ساخته، از سازمان سینمایی پروانه نمایش 

گرفت.
 شورای بازبینی فیلم های سینمایی با صدور پروانه نمایش دو فیلم موافقت کرده که یکی از آن ها »حرکت 

آخر« به کارگردانی و تهیه کنندگی سیدشهاب‌الدین حسینی است.
این بازیگر و کارگردان مدتی قبل خبر داده بود که »حرکت آخر« پیش از نمایش در امریکا و اروپا برای 
اکران در ایران آماده می شود.این فیلم پیش تر در تعدادی جشنواره خارجی شرکت کرده و جوایزی هم کسب 
کرده بود.طبق اعلام روابط عمومی سازمان سینمایی، بجز فیلم‌ »حرکت آخر«، »بازی خونی« به تهیه کنندگی 

سعید پروینی و کارگردانی حسین میرزامحمدی هم از شورای پروانه 
نمایش فیلم های سینمایی مجوز گرفته است.این فیلم در جشنواره فجر 
سال گذشته رونمایی شد و احتمالا در ماه های آینده برای اکران عمومی 
آماده می شود. در کنار این ها، شورای پروانه فیلمسازی غیرسینمایی هم 

در جلسه اخیر خود با ساخت ۶ فیلم نامه موافقت کرده است.
بــه این ترتیب، فیلم نامــه‌ بلند داســتانی »محافظان جنگل« به 
تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی علی بوریان، فیلم نامه های کوتاه 
داســتانی »اعتراض« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی میلاد 
کریمی کیوی، »سوختن پروانه ها« به تهیه کنندگی و کارگردانی حسین 

جعفری و نویسندگی حمیدرضا پور رودسری مجوز گرفته‌اند.

  کشف یک شهر ۲۰۰۰ساله
باستانش شناسان شهر دو هزار ساله‌ای را در مصر کشف کرده‌اند که از مراکز اولیه مسیحیت بوده است.

‌ وزارت گردشگری و آثار باستانی مصر اعلام کرد شهری مربوط به دوره اولیه »قبطی«، بین قرون سوم تا هفتم 
میلادی، در واحه »الخارجه« واقع در غرب مصر کشف شده است.این کشف که هفته گذشته اعلام شد، توسط 
گروهی باستان شناس وابسته به شورای عالی آثار باستانی دولت مصر انجام شده است. در میان بقایای کشف شده، 
خانه هایی از خشت گِِلی، آرامگاه ها، کلیساها و نقاشی دیواری یافته شده که عیسی مسیح را در حال شفا دادن بیماران 
نشان می‌دهد. پژوهشگران همچنین کوزه های بزرگ سفالی که زمانی برای ذخیره غلات و مواد غذایی استفاده 

می شد، به‌علاوه تنورهای پخت‌وپز، قطعات سفال، اشیاء شیشه‌ای و سنگی و محل های تدفین را کشف کرده‌اند.
بزرگ ترین سازه های موجود در محل، دو کلیسا هستند. یکی از آن ها با طراحی به سبک »باسیلیکا« )کلیسای 

طولی( دارای راهروی مرکزی با دو راهروی جانبی در طرفین است. کلیسای دوم، 
کوچک تر و مستطیل شکل، دارای دیوارهای داخلی با کتیبه هایی به زبان قبطی 
است.اگرچه سازه های باقی مانده به دوره قبطی تعلق دارند اما وزارت گردشگری 
و آثار باستانی مصر اعلام کرد که این مکان برای نخستین بار در قرن سوم پیش 
از میلاد، در دوره »بطلمیوسی« مصر، مســکونی شده است. در طول قرن های 
بعد، این منطقه به شهر تبدیل شد وهم‌زمان با آن‌که منطقه به تدریج از باورهای 
بت پرســتانه فاصله می گرفت، به یکی از مراکز اولیه زندگی مسیحی بدل شد. 
بسیاری از ساختمان های دوره بطلمیوسی و اوایل دوره رومی در دوره های بعدی 

بازسازی و دوباره مورد استفاده قرار گرفتند.

نگاهی به عجیب ترین سیستم صوتی جهان در بوگاتی توربیون

هایپرکار بوگاتی توربیون یعنی جدیدترین ابرخودروی شــرکت 
بوگاتی، مملو از نوآوری های مهندسی شگفت‌انگیز است. از مجموعه 
کلاستر تیتانیومی که شبیه به ساعت های لوکس سوئیسی ساخته شده 
تا قطعات سیستم تعلیق پرینت که با سه‌ بعدی ساخته شده‌اند و یک 
دیفیوزر غول‌ پیکر که همزمان نقش ســازه تصادف را نیز ایفا می کند 
را می توانید در این خودرو پیدا کنید. اما در میان تمام این شگفتی ها، 
شاید یکی از هوشمندانه‌ترین و خلاقانه ترین نوآوری‌ها، در جایی پنهان 
شده که انتظارش را ندارید. یعنی سیستم صوتی بوگاتی توربیون. به 
گفته مت ریماک، مدیرعامل بوگاتی ریماک، این خودرو هیچ بلندگوی 
ســنتی ندارد و در عوض، کل شاسی یکپارچه فیبر کربنی آن به یک 
اسپیکر غول‌پیکر و باکیفیت تبدیل شده است! اما چطور؟ در آخرین 
مطلب از سری اخبار خودرو گجت نیوز به این سوال پاسخ می‌دهیم.

برای درک بهتر این نوآوری، ابتدا باید بدانیم بلندگوهای ســنتی 
چگونه کار می کنند. در یک اسپیکر معمولی، یک سیگنال الکتریکی 
به یک آهنربای نسبتا سنگین ارسال می شود. این آهنربا یک سیم‌پیچ 
الکترومغناطیسی را به جلو و عقب حرکت می‌دهد که به یک دیافراگم 
یعنی معمولا یک مخروط کاغذی یا فلزی متصل اســت. لرزش این 
دیافراگم، امواج صوتی را ایجاد و تقویت می کند. این سیســتم بسیار 
خوب کار می کند، اما مشکل اصلی آن، به خصوص در یک ابرخودرو 
که وزن در آن اهمیت حیاتی دارد، وزن قابل توجه آهنرباهای بزرگ 

و سنگین است.

بــوگاتی برای حل این مشــکل، به ســراغ یک فنــاوری بسیار 
 Piezoelectric( هوشمندانه تر و سبک‌تر یعنی مبدل‌های پیزوالکتریک
Transducers( رفته است. در این فناوری، به جای آهنربای سنگین، از 
یک کریستال کوچک مانند کوارتز استفاده می‌شود. وقتی یک سیگنال 

الکتریکی به این کریستال اعمال می‌شود، شروع به لرزیدن می‌کند.
در سیســتم صوتی بوگاتی توربیون، این مبدل‌های پیزوالکتریک 
کوچک و بسیار سبک، مستقیما به شاسی یکپارچه فیبر کربنی خودرو 
متصل شده‌اند. این مبدل‌ها لرزش‌های دقیق را به ساختار فیبر کربنی 
منتقل می‌کنند و در عمل، کل شاسی خودرو به عنوان یک دیافراگم 
غول‌پیکر عمل کرده و صدا را در سراســر کابین پخش می‌کند. مت 
ریماک حتی ساب‌ووفر این سیستم را به نمایش گذاشته که تنها یک 
قطعه فلزی کوچک پیزوالکتریک است که به سقف خودرو متصل شده 

و جایگزین یک ساب‌ووفر بزرگ و سنگین سنتی شده است.

  دلایل استفاده از سیســتم صوتی نوآورانه در بوگاتی 
Tourbillon سیستم صوتی بوگاتی توربیون

نــوآوری جدیدی کــه در خودروهای ریماک به کار رفته، ســه 
مزیــت کلیدی بــه همــراه دارد. اول، با حذف آهنرباهــا و قطعات 
ســنگین بلندگوهای ســنتی، وزن خودرو به شــکل چشــمگیری 
 کاهــش یافته اســت. دوم، بــه دلیل کوچــک بــودن مبدل‌های
 پیزوالکتریک، فضای ارزشــمند کابین اشغال نمی‌شود. و سوم، این 

فناوری کیفیــت صدای بی‌نظیری را ارائــه می‌دهد که به گفته مت 
ریماک، در مقایسه با بوگاتی شیرون، در سطح کاملا متفاوتی قرار دارد.

اگرچه این اولین بار اســت که از شــاسی فیبــر کربنی به عنوان 
یک بلندگو اســتفاده می‌شــود، اما ایده اســتفاده از ساختار خودرو 
بــرای تولیــد صدا، پیش از این نیز به شــکلی دیگر اجرا شــده بود. 
 Front ســال 2013 از سیســتمی به نام SL مرســدس بنز در مدل
Bass اســتفاده کرد که در آن، دیــواره آتش )Firewall( یعنی همان 
جدا کننده کابین مســافر از محفظه موتور جلــوی خودرو به عنوان 
یــک جعبه رزونانس بزرگ برای تقویت صــدای بیس عمل می‌کرد. 
 تفــاوت کلیدی اینجاســت که مرســدس همچنــان از بلندگوهای

 سنتی اســتفاده می‌کرد و تنها از ساختار خودرو برای تقویت صدای 
آن‌ها بهره می‌برد، در حالی که بوگاتی خودِِ ساختار خودرو را به بلندگو 

تبدیل کرده است.
در نهایت باید گفت که سیستم صوتی بوگاتی توربیون نمونه‌ای عالی 
از مهندسی خلاقانه، کاهش وزن هوشمندانه و رویکرد بدون مصالحه 
است که برند بوگاتی را تعریف می‌کند. این سیستم یک راه‌حل بی‌نظیر 
برای مشکلی است که شاید بسیاری حتی از وجود آن خبر نداشتند. 
با این حال، یک سوال نهایی و البته طعنه‌آمیز باقی می‌ماند. وقتی یک 
موتور V16 تنفس طبیعی با حجم 8.3 لیتر درست پشت سر شما در 
حال غرش کردن و رسیدن به دور موتور 9500 است، آیا واقعا کسی 

به یک سیستم صوتی پیشرفته نیاز دارد؟

 عاطفه دهقانی     |   بوگاتی توربیون با نوآوری های مهندسی شگفت‌انگیز خود در سیستم صوتی، به جای بلندگوهای سنتی از مبدل های پیزوالکتریک استفاده و کل شاسی 
فیبر کربنی خود را به یک اسپیکر غول‌پیکر و باکیفیت تبدیل کرده است. اما چطور؟

اینفوگرافیک 

قیمت طلا پس از افزایش چشمگیر در معاملات جمعه 
گذشته بازار جهانی، روز دوشنبه تسلیم سودگیری سرمایه 

گذاران شد و کاهش یافت.
بهــای هر اونس طلا برای تحویل فــوری، با ۰.۳ درصد 
کاهش، به ۳۳۵۱ دلار و ۸۰ سنت رسید، اما بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا با ۰.۲ درصد افزایش، ۳۴۰۴ 
دلار و ۸۰ ســنت معامله شد. بهای این فلز گرانبها جمعه 

گذشته، بیش از دو درصد افزایش یافت.
شاخص دلار آمریکا در برابر سبدی از ارزهای رقیب، ۰.۵ 
درصد کاهش یافت و طلا را برای خریداران خارجی دارنده 
ارزهای دیگر، مقرون به صرفه کــرد. در همین حال، بازده 
اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا نزدیک به پایین ترین سطح پنج 

هفته اخیر قرار گرفت.
رشد اشــتغال آمریکا در جولای، ضعیف تر از حد انتظار 
بود و بازنگری نزولی ۲۵۸ هزار شــغل در فهرست اشتغال 
غیرکشاورزی ماه های مه و ژوئن، نشان‌دهنده وخامت شدید 
شرایط بازار کار بود و امیدها را برای کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو در سپتامبر زنده کرد، به طوری که طبق ابزار دیده بان 
فــدرال CME، بازارها اکنون احتمال کاهش نرخ بهره را ۹۰ 

درصد ارزیابی می کنند.
طلا که به طور سنتی در شرایط عدم قطعیت سیاسی و 
اقتصادی به عنوان یک دارایی امن در نظر گرفته می شود، در 

محیطی با نرخ بهره پایین رشد خواهد کرد.
صنــدوق »اس پی دی آر گلد تراســت« که بزرگترین 
صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان است، اعلام 
کرد دارایی های این صندوق از ۹۵۴.۵۱ تن در پنجشنبه، ۰.۱۵ 

درصد کاهش یافت و به ۹۵۳.۰۸ تن در روز جمعه رسید.
بر اســاس گزارش رویترز، تقاضا برای طلای فیزیکی در 
بازارهای بزرگ آسیا هفته گذشته تحت تاثیر کاهش قیمت ها 
و افزایش تمایل به خرید این فلز گرانبها، اندکی بهبود یافت، اما 
نوسانات برخی از خریداران را محتاط نگه داشت.در بازار سایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۵ درصد کاهش،  به 
۳۶ دلار و ۸۳ سنت رسید. بهای هر اونس پلاتین با ۰.۶ درصد 
کاهش، به ۱۳۰۷ دلار و ۲۵ سنت رسید و هر اونس پالادیوم 
با ۱.۶ درصد کاهش، به ۱۱۸۹ دلار و ۲۷ سنت معامله شد

طلای جهانی تسلیم کاهش 
قیمت شد

قیمت نفت، روند کاهشی در ابتــدای معاملات آسیایی 
روز دوشنبه را معکوس کرد و اندکی افزایش یافت، زیرا بازار 
معامله گــران انتظار دارند بازار افزاش تولید قابل توجه اوپک 

پلاس در سپتامبر را جذب کند.
بهای معاملات آتی نفت برنت با ۱۱ ســنت معادل ۰.۱۶ 
درصد افزایش، به ۶۹ دلار و ۷۸ ســنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۹ سنت 
معادل ۰.۲۸ درصد افزایش، به ۶۷ دلار و ۵۲ ســنت در هر 
بشکه رسید. هر دو شاخص در معاملات جمعه گذشته، حدود 
۲ دلار در هر بشکه ریزش کرده بودند.تولیدکنندگان اوپک 
پلاس در نشست روز یکشنبه، با افزایش تولید نفت این گروه 
به میزان ۵۴۷ هزار بشکه در روز در سپتامبر موافقت کردند 
که جدیدترین دور افزایش تولید شتاب یافته برای بازیابی سهم 
بازار است. این گروه با اعلام تصمیمش، به اقتصاد مطلوب و 
ذخایر اندک به عنوان دلایل تصویب افزایش تولید اشاره کرد.

ایــن اقدام که مطابق با انتظارات بــازار بود، یکی از لایه های 
محدودیت عرضه داوطلبانــه تولیدکنندگان اوپک پلاس را 
حذف می کند. مایکل مک کارتی، مدیرعامل پلتفرم معاملات 
آنلاین مومو استرالیا گفت: به نظر می‌رسد تولید بیشتر، تاثیر 
اندکی داشته باشد زیرا پیش تر در معاملات به حساب آمده 
بود. معامله گران به این اظهارات تولیدکنندگان اوپک متمرکز 
شدند که دورهای قبلی افزایش تولید به راحتی جذب شده‌اند.

تحلیلگران گلدمن ساکس انتظار دارند که افزایش واقعی عرضه 
از ســوی هشت عضو اوپک پلاس، ۱.۷ میلیون بشکه در روز 
باشد، زیرا سایر اعضای این گروه به دلیل مازاد تولید در ماه های 

گذشته، تولیدشان را کاهش داده‌اند.
بــا این حال، تهدید تحریم هــای آمریکا علیه روسیه که 
ممکن اســت صادرات این کشور را مختل کند، باعث شده 
است سرمایه گذاران محتاط بمانند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا برای وادار کردن مسکو به آتش بس با اوکراین، تهدید 
کرده اســت خریداران نفت روسیه را هدف تعرفه های ثانویه 

۱۰۰ درصدی قرار دهد.

قیمت نفت افزایشی شد

یافته‌ای که در مطالعه‌ای جدید به‌دست آمده نشان 
می‌دهد که محصولات جانبی حاصل از تجزیه‌ اسید 
آمینه‌ی غذایی تریپتوفان توسط باکتری های روده، 
می توانند سلول های ترشح کننده‌ هورمون در روده را 
که به علت چاقی کاهش یافته‌اند، بازیابی کنند. این 
یافتــه راه را برای جایگزینی طبیعی و بدون عوارض 

جانبی داروهای GLP-1 مانند اوزمپیک باز می‌کند.
ســلول‌های تخصــصی روده به نام ســلول‌های 
اندرواندوکریــن )EECs( هورمون‌های مهمی مانند 
پپتید شــبه‌گلوکاگون GLP( ۱-1( ترشح می‌کنند 
که در تنظیم تولید انسولین و اشتها نقش دارند. این 
همان GLP-1 اســت که داروهایی مانند اوزمپیک ر 

شبیه‌سازی می‌کنند.
به نقل از نیواطلس، تحقیقات جدید دانشمندان 
دانشــگاه مارشــال در ویرجینیای غربی نشان داده 
است که چاقی به طور چشمگیری تعداد سلول‌های 
اندرواندوکریــن را کاهش می‌دهــد و به اختلالات 
متابولیکی منجر می‌شود. آن‌ها همچنین دریافتند که 
محصولات جانبی تولید شده توسط باکتری‌های روده 
هنگام تجزیه‌ بــرخی اسیدهای آمینه می‌توانند این 

سلول‌ها را بازگردانند.
علیــپ بورتاکــور )Alip Borthakur(، دکتــرای 
تخصصی و استاد یار دانشکده پزشکی »جوآن سی. 
ادواردز« در دانشگاه مارشال )JCESOM( و نویسنده‌ی 
ارشد این مطالعه می گوید: یافته های ما نشان می‌دهد 
که متابولیت های میکروبی مشتق شده از تریپتوفان 
غذایی می توانند کاهش ســلول‌های ترشح‌کننده ی 
هورمــون مرتبط بــا چاقی را معکــوس کنند. این 
نشــان‌دهنده‌ یک راهبرد درمانی بالقوه است که از 
میکروب های روده برای بهبود پیامدهای متابولیکی 

در چاقی بهره می برد.

یــک  تولیــد  بــه  موفــق  دانشــمندان 
»زیست‌پلاستیک«)Bioplastic( شگفت‌انگیز شدند که 
می‌تواند جایگزین پلاستیک در صنایع مختلف باشد.

 رقابت شدیدی برای یافتن جایگزین‌های عملی 
برای پلاســتیک‌های مبتنی بــر نفت که جوامع ما 
به شــدت به آنها وابسته شــده‌اند، در جریان است 
و دانشــمندان به تازگی، ســرنخ‌های جدیدی پید 

کرده‌اند.
به نقل از ساینس‌آلرت، دانشمندان از »دانشگاه 
رایس«)Rice(، ماده زیســتی موســوم به »ســلولز 
باکتریایی-نیترید بور شش‌ضلعی«)BCBN( را توسط 
باکتری هــا تولید کردند. این مــاده‌ به طور طبیعی 
آرایشی تصادفی از الیاف سلولز باکتریایی دارد و آن را 
با چرخاندن میکروب ها در حین رشدشان درون یک 
زیست‌رآکتور تغییر می‌دهند. این کار الیاف را هم‌راستا 
می کنــد و خواص مکانیــکی را که با برخی فلزات، 
شیشه ها و پلاستیک ها رقابت می کند، آزاد می سازد

یکی از دانشــمندان می‌گوید: بــه جای اینکه 
باکتری ها به صورت تصــادفی حرکت کنند، ما به 
آنهــا دســتور می‌دهیم در جهت خــاصی حرکت 
کنند. بنابراین تولید سلولز خود را به دقت هم‌راستا 
می کنیم. این روش امکان ادغام آسان افزودنی های 
نانومقیاس مختلف را مستقیماًً در سلولز باکتریایی 
فراهم می کند و امکان سفارشی سازی خواص مواد 

را برای کاربردهای خاص فراهم می سازد.
این تیم با رشد دادن الیاف سلولز در یک محفظه 
چرخان، ورقه های انعطاف پذیر و شفافی با استحکام 
کششی تا ۴۳۶ مگاپاسکال که تقریباًً مشابه فولاد 
کم کربن است، تولید کرد، اما هنگامی که ورقه های 
نانومقیاس نیترید بور شش ضلعی را به محلول مغذی 
که بــه باکتری ها غذا می‌دهــد، اضافه کردند، این 
ماده توانایی دفع گرما را سه برابر سریع تر از سلولز 
باکتریایی معمولی به دست آورد و استحکام کششی 

آن به ۵۵۳ مگاپاسکال افزایش یافت.
 Muhammad Maksud(»محمد مقصود رحمان«
Rahman( سرپرست این مطالعه، امید زیادی دارد که 
این ماده زیست تخریب پذیر بتواند در طیف وسیعی 
از حوزه ها، از جمله الکترونیک، سامانه های ذخیره 
انرژی و مدیریت حرارتی، جایگزین پلاستیک شود. 
وی می‌گوید: ما تصور می کنیم این ورقه‌های سلولز 
باکتریایی قوی، چندمنظوره و سازگار با محیط زیست 
همه‌گیر شــوند. آنها می توانند جایگزین پلاستیک 
در صنایع مختلف شــده و بــه کاهش آسیب‌های 

زیست محیطی کمک کنند.

زیست‌پلاستیک جدید 
جایگزین پلاستیک در صنایع 

کاهش وزن با »اوزمپیک طبیعی« 
بدون عوارض جانبی


